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Čla no vi Eko lo ško-ri bo lo-
vač kog udru že nja “Ka-
raš” iz No ća ja vi še bri nu 

o pri ro di i či sto ći sta ni šta ne go 
o to me da ulo ve što vi še ri be. 
Dan pla ne te Ze mlje obe le ži li su 
ta ko što su sa Fa kul te tom “Fu-
tu ra” osmi sli li pro gram “ze le ni 
čas” da edu ku ju mla de iz No ća-
ja i oko li ne
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Od 15. 4. do 19. 4. 2013.

• Stabilne cene 
   kukuruza i pšenice

• Pad cene soje
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Vred ni ču va ri 
ne dir nu te 
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AK TU EL NO STI

POD STI CA JI

Po kra jin ski se kre ta ri jat za po-
ljo pri vre du, vo do pri vre du i 
šu mar stvo ras pi sao je jav ni 

oglas za odo bra va nje i ko ri šće nje 
pod sti caj nih sred sta va za ob ra di vo 
po ljo pri vred no ze mlji šte da to u za-
kup za  ovu go di nu. 

Ka ko ka žu u Kan ce la ri ji za po-
ljo pri vre du Op šti ne Šid, pod no si lac 
zah te va, ko ji is pu nja va uslo ve, ima 
pra vo na ko ri šće nje sred sta va u vi-
si ni od šest hi lja da di na ra po hek ta-
ru go di šnje, ako je ze mlji šte iz da to 
u za kup za kup cu ko ji je no si lac ili 
član re gi stro va nog po ljo pri vred nog 

ga zdin stva i ni je sta ri ji od 60 go-
di na, od no sno osam hi lja da di na ra 
ako je no si lac sta ri ji od 40 go di na, a 
ni je sta ri ji od 60 go di na i vla snik je 
ob ra di vog po ljo pri vred nog ze mlji šta 
ko je se gra ni či sa ze mlji štem ko je 
se da je u za kup.

- Po ovom kon kur su odo bra va se 
još i de set hi lja da di na ra di na ra po 
hek ta ru go di šnje, ako za ku pac ni-
je sta ri ji od 40 go di na i vla snik je 
po ljo pri vred nog ze mlji šta ko je se 
gra ni či sa ze mlji štem ko je se da je 
u za kup. Ovaj kon kurs se od no si 
sa mo na one po ljo pri vred ni ke ko ji 

ko ri ste po ljo pri vred nu ili in va lid sku 
po ljo po ri vred nu pen zi ju, ugo vor o 
za ku pu mo ra bi ti za klju čen u 2013. 
go di ni, a je dan od uslo va, ta ko đe, 
je i da ju u za kup od 0,5 do naj vi še 
10 hek ta ra za pe riod od naj ma nje 
pet go di na – ka že De jan Vu če no-
vić, iz Kan ce la ri je za po ljo pri vre du 
Op šti ne Šid, na po mi nju ći da je jav ni 
po ziv otvo ren do 15. av gu sta.

Svi za in te re so va ni mo gu da se 
za do dat ne in for ma ci je obra te u 
ovu Kan ce la ri ju, ili na broj te le fo na 
712-022.

 S. M.

Po kra jin ski se kre ta ri jat za 
po ljo pri vre du, vo do pri vre-
du i šu mar stvo upoyorio je 

da je pred na ma pe riod po ve ća-
ne opa sno sti od po ja ve po ža ra 
na otvo re nom pro sto ru. Vi so ke 
dnev ne tem pe ra tu re, pri su stvo 
bilj nih ot pa da ka u po ljo pri vre-
di (vre me že tve i dr.) i sa su še ne 
trav ne i žbu na ste ve ge ta ci je na 
pa šnja ci ma, utri na ma i rit skim 
po vr ši na ma u kon takt nom de lu 
sa šum skom ve ge ta ci jom, iz u-
zet no su po volj ni uslo vi za po ja-
vu po ža ra.

Naj če šći uzroč nik po ja ve po ža-
ra je čo vek, ko ji svo jim neo d go-
vor nim i ne sa ve snim de lo va njem 
na no si ve li ke šte te pri rod nim do-

bri ma (šu me, di vljač i dr.) i ma-
te ri jal nim do bri ma, a ne ret ko su 
ugro že ni i ljud ski ži vo ti.

Oba ve ze spro vo đe nja me ra 
pro tiv po žar ne za šti te pro is ti ču: 
- za šum sku ve ge ta ci ju iz čla no-
va 46. i 47. Za ko na o šu ma ma 
("Sl. gla snik RS", broj: 30/2010), 
- za lo vi šta iz čla na 22. Za-
ko na o di vlja či i lov stvu ("Sl. 
gla snik RS", broj: 18/2010) i 
- za po ljo pri vre du iz čla na 28. 
Za ko na o po ljo pri vred nom ze-
mlji štu ("Sl. gla snik RS", broj: 
62/06, 65/08 i 41/09).

- Uka zu je mo svim ko ri sni ci-
ma i vla sni ci ma šu ma, lo vi šta i 
po ljo pri vred nih po vr ši na da je u 
na stu pa ju ćem pe ri o du neo p hod-

no pred u ze ti sve or ga ni za ci o ne i 
ma te ri jal no - teh nič ke me re na 
or ga ni zo va nju pro tiv po žar ne za-
šti te i po di za nje iste na vi ši ste-
pen. S tim u ve zi, po treb no je 
or ga ni zo va ti ak tiv na de žur stva u 
skla du sa pla no vi ma za šti te od 
po ža ra, za vre me rad nog i van-
rad nog vre me na, a po seb no za 
vre me vi ken da i pra zni ka. Ta-
ko đe, neo p hod no je obez be di ti 
od go va ra ju ću ma te ri jal no - teh-
nič ku opre mlje nost (pro tiv po-
žar na opre ma i alat, pre vo zna 
sred stva, si stem ve za i dr.) – 
na vo di se u sa op šte nju Po kra-
jin skog se kre ta ri ja ta i pre ci zi ra 
da je po treb no us po sta vi ti ve ze 
i kon tak te sa dru gim su bjek ti-

ma ko ji se po pri ro di po sla ba ve 
protvpo žar nom za šti tom (or ga-
ni za ci o nim je di ni ca ma MUP za 
van red ne si tu a ci je, nad le žnim 
op štin skim or ga ni ma i šta bo-
vi ma, va tro ga snim dru štvi ma 
i dr.), kao i za po sle nim li ci ma 
ko ja svo je po slo ve oba vlja ju 
na otvo re nom pro sto ru (ču va ri 
šu ma, lo vo ču va ri, po ljo ču va ri, 
ču va ri vo do pri vred nih obje ka ta 
i dr.).

Po treb no je da svi su bjek-
ti, ko ji svo je osnov ne de lat no sti 
oba vlja ju na te ri to ri ji po kra ji ne, 
sve svo je rad ni ke i or ga ni za ci o-
ne je di ni ce upo zna ju i pre du zmu 
me re pro tiv po žar ne za šti te za 
na stu pa ju ći pe riod. S. P.

Pot pred sed nik Vla de Voj vo di-
ne i po kra jin ski se kre tar za 
po ljo pri vre du, vo do pri vre du i 

šu mar stvo Go ran Je šić pot pi sao je 
u sre du 26 ugo vo ra sa ko ri sni ci ma 
bes po vrat nih sred sta va, ko ja su u 
Se kre ta ri ja tu na me nje na za na vod-
nja va nje po ljo pri vred nih kul tu ra, 
od no sno in ve sti ra nje u si ste me za 
na vod nja va nje. Sred stva ko ja je re-
sor ni se kre ta ri jat, pu tem kon kur sa, 
do de lio po ljo pri vred ni ci ma,  iz no-
se bli zu 11 mi li o na di na ra. Naj vi-
še nov ca je iz dvo je no za ku po vi nu 
opre me za na vod nja va nje u ra tar-

stvu, dok je osta tak usme ren za 
na vod nja va nje po vr tar skih kul tu ra i 
plan ta ža vo ća.

Pre ma re či ma pot pred sed ni ka 
Je ši ća, da nas su pot pi sa ni ugo vo ri 
sa pr vom gru pom po ljo pri vred ni ka, 
ko ji su kon ku ri sa li za ova sred stva. 
Ka ko je za ovu na me nu pred vi đe-
no 175 mi lo na di na ra, po kra jin ski 
se kre tar Je šić upu tio je po ziv svim 
po ljo pri vred nim pro iz vo đa či ma iz 
po kra ji ne da is ko ri ste šan su i kon-
ku ri šu za sred stva kod Po kra jin skog 
se kre ta ri ja ta za  po ljo pri vre du, vo-
do pri vre du i šu mar stvo ra di ku po vi-

ne po treb ne opre me za na vod nja-
va nje. Sred stva se obez be đu ju iz 
bu dže ta AP Voj vo di ne u iz no su do 
50 od sto od pla će ne su me za ku-
plje nu opre mu.

Go ran Je šić je na gla sio da je - uz 
sub ven ci je po kra jin ske ad mi ni stra-
ci je - mo gu će ostva ri ti glav ni cilj 
da nam po ljo pri vred na pro iz vod nja 
bu de si gur ni ja, iz ve sni ja, po go to vo 
kod po ljo pri vred nih kul tu ra za ko je 
je na vod nja va nje od po seb ne va-
žno sti, kao što je to, na pri mer, slu-
čaj sa se men skom i pro iz vod njom 
so je i na ro či to u vo ćar stvu. S. P.

NO VI SAD • POT PI SA NO 26 UGO VO RA

Sred stva za na vod nja va nje
Sred stva ko ja je re sor ni se kre ta ri jat, pu tem kon kur sa, do de lio 
po ljo pri vred ni ci ma,  iz no se bli zu 11 mi li o na di na ra. Naj vi še nov ca 
je iz dvo je no za ku po vi nu opre me za na vod nja va nje u ra tar stvu, 
dok je osta tak usme ren za na vod nja va nje po vr tar skih kul tu ra 
i plan ta ža vo ća

 Po ljo pri vred ni ci sa Go ra nom Je ši ćem

NO VI SAD • UPO ZO RE NJE KO RI SNI CI MA ŠU MA I LO VI ŠTA

Po ve ća na opa snost od po ja ve po ža ra
Naj če šći uzroč nik po ja ve po ža ra je čo vek, ko ji svo jim neo d go vor nim i ne sa ve snim de lo va njem na no si 
ve li ke šte te pri rod nim do bri ma i ma te ri jal nim do bri ma, a ne ret ko su ugro že ni i ljud ski ži vo ti

Naj če šći uzroč nik po ja ve po ža ra je čo vek

ŠID • KON KURS PO KRA JIN SKOG SE KRE TA RI JA TA

Sub ven ci je za po ljo pri vred ne pen zi o ne re

Zgra da Op šti ne Šid
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AK TU EL NO STI

SA VE TI STRUČ NJA KA

Pre sve ga, ra ta ri mo ra ju bi-
ti sve sni či nje ni ce da u bilj noj 
pro iz vod nji ne ma re ce pa ta. Ne 

po sto ji pro pi sa na teh no lo gi ja ga je-
nja za sve go di ne, nji ve i hi bri de. U 
ra tar skoj pro iz vod nji po sto je op šti 
prin ci pi ko ji se mo ra ju po što va ti, a 
pro iz vo đač mo ra da zna ko ja me ra 
u kom tre nut ku ima naj ve će po zi-
tiv no dej stvo na ga je ne bilj ke.

Ka ko oba vi ti se tvu 
ovog pro le ća?

Ka kvo nam je sta nje vla ge u ze-
mlji štu, ka kav je ras po red mi ne ral-
nog azo ta (N-min) po pro fi lu i ko li ko 
tog azo ta ima mo u ze mlji štu u ovom 
mo men tu (pre se tve). To su osnov-
ni ele men ti ko ji de fi ni šu gu sti nu se-
tve i đu bre nje sa azo tom u pro le će! 
Pod ra zu me va se za oda bra ni hi brid 
ko ji će mo ga ji ti.

Va žan ele ment u pro iz vod nji ku-
ku ru za je ko li či na zim skih pa da vi-

na. U ovoj go di ni do kra ja mar ta (u 
zim skom pe ri o du) pa lo je od 282 l/
m2 u Srem skoj Mi tro vi ci do 387 l/
m2 Ki kin da. Od no sno, od 5 do 165% 
vi še od vi še go di šnjeg pro se ka. Po-
sta vlja se pi ta nje da li su go di ne sa 
iz ra zi to ve li kom ko li či nom pa da vi na 
u to ku zi me i rod ne go di ne? Od go-
vor je ni su, ali ne mo gu bi ti ni ka ta-
stro fal no lo še kao go di ne sa ma lom 
ko li či nom pa da vi na.

Po ten ci jal re zer ve vo de

Na is ko ri šće nje po ten ci ja la re zer-
ve vo de u ze mlji štu, u pro le će zna-
čaj no uti če ko li či na i ras po red azo ta 
po pro fi lu ze mlji šta. Pro iz vo đa či ko ji 
su u je sen na vre me po o ra li i pri me-
ni li op ti mal nu ko li či nu azo ta (50% 
i vi še od pla ni ra ne ko li či ne azo ta 
ko ju je po treb no do da ti mi ne ral nim 
đu bri vi ma u je sen), mo gu da pla ni-
ra ju i gu šću se tvu ku ku ru za (70 x 
22,5-20,0 cm). Pro iz vo đa či ko ji su 

u je sen pri me ni li ma le ko li či ne azo-
ta (ili ga iz ne kog raz lo ga uop šte ni-
su pri me ni li), tre ba da se ju na ve ći 
raz mak bi lja ka u re du (70 x 25,0-
22,5).

Uko li ko je u je sen pri me nje na ne-
ra ci o nal no ve li ka ko li či na azo ta pri-
nos mo že da bu de ma nji za 1,08 t/
ha i vi še (8,5%). Isto vre me no mo že 
do ći do po me ra nja azo ta iz van zo-
ne ko re na, a na nji va ma sa plit kom 
pod zem nom vo dom i do pod zem nih 
vo da. U tom slu ča ju "za ga đu je mo" 
pod zem ne vo de sa ni tra ti ma što je 
opa sno, iz gu bi će mo deo azo ta a ku-
pi li smo ga.

Za uspe šnu pro iz vod nju svi ovi 
ele men ti mo ra ju se ana li zi ra ti 
na ni vou sva ke nji ve i mi kro re-
o na. Sa mo ta ko mo že mo sti ći do 
že lje nog ci lja. U pro tiv nom pro-
iz vod nju će nam vo di ti vre men-
ski uslo vi, a mi će mo bi ti sa mo 
ne moć ni po sma tra či, ume sto da 
agro teh ni kom ko ri sti mo po ten ci-

jal go di ne, nji ve i hi bri da. Da li 
sme mo do zvo li ti da bu de mo ne-
moć ni po sma tra či? Če sto se de-
ša va da na istom mi kro-re o nu 
ima mo zna čaj nu raz li ku u sa dr-

ža ju vla ge i mi ne ral nog azo ta. Ta 
raz li ka za vi si od pre du se va, pri no-
sa pre du se va, ka pa ci te ta ze mlji šta 
za vo du, pri me nje ne agro teh ni ke i 
dru gih či nje ni ca.

Di rek tor ka De part ma na za sto-
čar stvo Po ljo pri vred nog fa kul-
te ta u No vom Sa du, dr Sne-

ža na Tri vu no vić, po vo dom pr ve fa ze 
ra da La bo ra to ri je za ana li zu kva li te ta 
mle ka, 23. apri la je sa op šti la no vi na-
ri ma da će po stu pak prob nog ra da 
bi ti za vr šen do 7. ma ja.  

Ina če, la bo ra to ri ja ko ju su fi nan-
si ra li Mi ni star stvo po ljo pri vre de, Po-
kra jin ski se kre ta ri jat za po ljo pri vre du 
i fa kul tet, me seč no mo že da ana li zi ra 
60.000 uzo ra ka, što će bi ti do volj no 
za sva mu zna sta da u Sr bi ji.

- La bo ra to ri ja ima za cilj da spro-
vo di od ga ji vač ke pro gra me za hol-
štajn fri zij sku, si men tal sku i Brown 
Swiss ra se go ve da, kao i za po tre be 
mleč nih ra sa ova ca i ko za, po ko ji-
ma kva li tet na pri plod na gr la mo ra ju 
da ima ju re dov nu kon tro lu pro duk-
tiv no sti. Re dov na kon tro la pro duk-
tiv no sti ob u hva ta me re nje ko li či ne 
mle ka, sa dr žaj mleč ne ma sti i pro-
te i na jed nom me seč no kod sva ke 
kra ve u kon tro li sa noj po pu la ci ji. Za-

vi sno od po tre ba, re zul ta ti mo gu bi-
ti po zna ti od če ti ri do 30 da na, a ka-
pa ci tet la bo ra to ri je je 60.000 uzo-
ra ka me seč no. Ina če, tre nut ni broj 
uzo ra ka u Voj vo di ni je oko 20.000 
me seč no. Do dat ni pa ra me tri kva li-
te ta mle ka ko ji će do bi ja ti pro iz vo-
đa či od no si se na sa dr žaj lak to ze i 
bez ma sne su ve ma te ri je, a po zah-
te vu i broj so mat skih će li ja i ure je 
- re kla je dr Sne ža na Tri vu no vić.

Ra dom ove la bo ra to ri je raz ot kri-
će se i la ži ra ni po da ci. Tač ni je, ka da 
se spro ve de uzi ma nje uzo ra ka od 
sva kog mu znog gr la, bi će po zna-
ti po da ci o bro ju i kva li te tu mle ka 
uzor ko va nih mu znih sta da.

Ka ko je re če no, tro šak ko ji su i 
do sa da pla ća li far me ri iz no sio je 96 
di na ra, što je u od no su na pri mlje-
nu na kna du za pre mi je i uma ti če na 
gr la sim bo li čan iz nos.

Na i me, struč nja ci su iz ra ču na-
li da sa mleč no šću od 5.500 li ta ra 
po gr lu far mer od jed ne mu za re sa 
pre mi jom i pod sti ca ji ma, sa ce nom 

mle ka od 32 di na ra, go di šnje mo že 
da ostva ri bru to za ra du od 235.000 
di na ra.

Pod se ća mo da su ova kve la bo ra-
to ri je u na pred nim sto čar skim dr ža-
va ma sa stav ni deo mleč nog go ve-
dar stva. 

- Ka da se us po sta vi i la bo ra to-
ri ja za tr go vač ko oce nji va nje kva-
li te ta mle ka uz ovu la bo ra to ri ju 
ve za nu za se lek cij ske me re, Sr bi ja 
će u mleč nom sek to ru bi ti ure đe na 
ze mlja. Po sled nja sek tor ska ana li za 
mle kar ske in du stri je po red ni za lo-
ših oce na po ka za la je i ne do stat ke 
ma tič nih knji ga, sla bo po bolj ša nje u 
ra snom sa sta vu, da se me re se lek-
ci je ne ra de u kon ti nu i te tu i da od 
tih me ra ma lu ko rist ima ju far me ri 
- na gla si la je Je le na Kr stić iz NVO 
"Agro pro fit".

Pre ma ka pa ci te tu i bro ju struč-
nja ka, La bo ra to ri ja za ana li zu kva-
li te ta mle ka, po svom ka pa ci te tu i 
bro ju struč nja ka, ko ja je na me nje-
na pre vas hod no me ra ma se lek ci-

je, mo ći će da za do vo lji po tre be od 
80.000 mu znih gr la u Sr bi ji i svih 
far mi. La bo ra to ri ja za sa da ob ra đu-
je po dat ke sa mo za in ter ne pro ve re, 

ali će se ka sni je taj po sao pro ši ri ti i 
za ko mer ci jal ne po tre be mle ka ra.

 
 D. Ćo sić

NO VI SAD • PO LJO PRI VRED NI FA KUL TET 

La bo ra to ri ja za ana li zu kva li te ta mle ka
La bo ra to ri ja ima za cilj da spro vo di od ga ji vač ke pro gra me za hol štajn fri zij sku, si men tal sku i Brown Swiss 
ra se go ve da, kao i za po tre be mleč nih ra sa ova ca i ko za, po ko ji ma kva li tet na pri plod na gr la mo ra ju da ima ju 
re dov nu kon tro lu pro duk tiv no sti

Se tva ku ku ru za 2013.
Ka kvo nam je sta nje vla ge u ze mlji štu, ka kav je ras po red mi ne ral nog azo ta (N-min) po pro fi lu 
i ko li ko tog azo ta ima mo u ze mlji štu u ovom mo men tu (pre se tve), osnov ni su ele men ti ko ji de fi ni šu 
gu sti nu se tve i đu bre nje sa azo tom u pro le će!

Pi šu:
Doc. dr Dra ga na Lat ko vić , Prof. dr Bran ko Ma rin ko vić
Po ljo pri vred ni fa kul te t No vi Sad, 
De part man za ra tar stvo i po vr tar stvo

 U bilj noj pro iz vod nji ne ma re cep ta

De talj iz la bo ra to ri je

Uzor ci mle ka sa bar ko dom

Dr Sne ža na Tri vu no vić
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GA ZDIN STVA

MEHANIZACIJA

AKTUELNOPo sled nji put sta ro sna struk tu ra 
po ljo pri vred ne me ha ni za ci je 
pre zen to va na je 2009. go di-

ne i iz no si la je čak 30 go di na. Iako 
je da nas si tu a ci ja ne što bo lja, na ša 
ze mlja je još uvek da le ko od evrop-
skog pro se ka. Ka ko bi mo der ni zo-
va li po ljo pri vred nu me ha ni za ci ju, 
pro iz vo đa či se ma hom opre de lju ju 
za li zing.

Ka ko po ljo pri vred ne pro iz vo đa če 
ne bi pre ga zi lo vre me, od no sno ka-
ko bi i da lje osta li kon ku rent ni na 
tr ži štu, iz me đu osta log je neo p hod-
na i za me na za sta re le me ha ni za ci je 
no vom. Pre ma mi šlje nju struč nja ka, 
za ku po vi nu ve ćih i sku pljih ma ši na, 
pro iz vo đa či se ma hom opre de lju ju 
za li zing.

"Li zing je jed na od naj bo ljih op-
ci ja za fi nan si ra nje me ha ni za ci je 
jer po ljo pri vred ni ci ma omo gu ća va 
da ku plje nu ma ši nu od mah poč nu 
da ko ri ste ka ko bi ostva ri va li pro fit 
i ti me omo gu ći li ot pla ći va nje li zing 
ra te, dok go to vi nu pak mo gu usme-
ri ti za ku po vi nu se men ske ro be, đu-
bri va i even tu al ne in ve sti ci je u no ve 
ob ra di ve po vr ši ne. S dru ge stra-
ne, ka da po re di mo li zing sa osta-
lim vi do vi ma fi nan si ra nja, ve li ka 
pred nost je ste i ta što se kod li zin-
ga naj če šće ne zah te va ju do dat na 
sred stva obez be đe nja, kao što je to 
slu čaj kod ko mer ci jal nih ban kar skih 
kre di ta", re kao je Mar ko Je re mić, 

struč njak za li zing po ljo pri vred nih 
ma ši na u kom pa ni ji NBG Li zing.

U jed noj od vo de ćih kom pa ni ja 
u ovoj obla sti, is ti če se da je li zing 
po go dan i zbog to ga što omo gu ća va 
ot pla ći va nje li zing ra ta kroz kvar tal-
ne, po lu go di šnje, a u ne kim slu ča-
je vi ma i go di šnje tran še, u za vi sno-
sti od to ga šta se pro iz vo di. Ovo je 
je din stve na po nu da ko ja omo gu ća-
va da sva ki do ma ćin shod no svom 
po slu na pra vi sop stve ni plan i na čin 
ot pla te ku plje ne me ha ni za ci je, ko-

ja je neo p hod na ka ko bi pro iz vo đa-
či po ve ća li kon ku rent nost ko ja se 
ogle da pre sve ga u ma njim eks plo-
a ta ci o nim tro ško vi ma.

"Pro šlo je vre me ka da se Zma-
jem ra di lo 100 hek ta ra. Ne mo gu 
sta re ma ši ne to da iz dr že. Kroz pri-
me nu opre me no vi je teh no lo gi je 
pro duk tiv nost je ve ća, sma nje na je 
po tro šnja go ri va, ma nji je pra zan 
hod, a i odr ža va nje je lak še i jef ti ni-
je", za klju ču je Je re mić.

 Iz vor: agropartner

Uz po dr šku Svet ske ban ke, 
Mi ni star stvo po ljo pri vre de, 
šu mar stva i vo do pri vre de po-

kre nu lo je kam pa nju in for mi sa nja 
jav no sti o ak tu el nim me ra ma po-
dr ške re sor nog mi ni star stva što će 
do pri ne ti pro mo ci ji po ljo pri vre de 
i ru ral nog raz vo ja u Sr bi ji, ve ćem 
bro ju kva li tet nih pri ja va i mak si-
mal noj is ko ri šće no sti bu džet skih 
sred sta va.

Va žan cilj ove kam pa nje je i una-
pre đe nje ko mu ni ka ci je sa po ljo pri-
vred ni ci ma i po ljo pri vred nim or ga-
ni za ci ja ma, kao i ko or di na ci ja sa 
pra te ćim sa ve to dav nim slu žba ma 
na te ri to ri ji Re pu bli ke Sr bi je.

Kam pa nja je ba zi ra na na pred-
sta vlja nju Za ko na o pod sti ca ji ma u 
po ljo pri vre di i ru ral nom raz vo ju, Na-
ci o nal nog pro gra ma ru ral nog raz vo-
ja i ak tu el nih me ra agrar ne po li ti ke, 

im ple men ti ra nim kroz pra vil ni ke za 
bu džet sku 2013. go di nu.

Kam pa nja će se spro vo di ti na 
šest re gi o nal nih lo ka ci ja u vi du dvo-
dnev nih pre zen ta ci ja, pri če mu je 
pr vi dan na me njen pred stav ni ci ma 
PSSS a dru gi po ljo pri vred ni ci ma i 
po ljo pri vred nim or ga ni za ci ja ma.

Na red ne pre zen ta ci je or ga ni zo-
va će se u Kra gu jev cu (26. april), 
No vom Sa du (9. i 10. maj), Zre nja-
ni nu (16. i 17. maj), Le skov cu (21. i 
22. maj) i u Za je ča ru (23. i 24. maj 
2013. go di ne).

Ovi do ku men ti mo gu se na ći i na 
adre si Mi ni star stva po ljo pri vre de: 
Zakon o podsticajima u poljoprivredi 
i ruralnom razvoju

Uredba o raspodeli podsticaja u 
poljoprivredi i ruralnom razvoju

 
 Izvor: www.agroservis.rs

Bo stan dži je su na po kon za po-
če li iz no še nje ra sa da na nji-
ve. Sa tim po slom se ka sni, 

pa su pa o ri već bi li u stra hu da će 
ra sa da pre ra sti, što bi im stvo ri lo 
ve li ke pro ble me. O po slu sa ra sa-
đi va njem bo sta na raz go va ra li smo 
sa Jo vom Ma ti ćem, po zna tim bo-
stan dži jom iz Vog nja.

Ko li ko ka sni te sa iz no še njem 
ra sa da i u ko joj me ri se to mo-
že od ra zi ti na ovo go di šnju pro-
iz vod nju bo sta na?

- Ka sni mo de se tak da na u od-
no su na pret hod ne go di ne. Od mah 
smo ugra bi li pr ve to ple da ne da iz-
ne se mo ra sad, ko ji će mo i po kri ti 
tu ne li ma ka ko bi ga za šti ti li od ni-
skih noć nih i ju tar njih tem pe ra tu-
ra. Za lu be ni ce i di nje je va žno da 
na vre me bu du za šti će ne ka ko od 
spo lja šnjih tem pe ra tu ra, ta ko i od 

bo le sti šte to či na. Sve to ovu pro iz-
vod nju svr sta va u ve o ma sku pu, a 
ove go di ne ću ulo ži ti, bo ga mi, oko 
30 od sto vi še sred sta va ne go la ne. 
Ipak, na dam se do broj pro iz vod nji 
i be ri ćet noj go di ni - ka že Ma tić.

U ko joj me ri je iz no še nje 
ra sa de na nji ve spe ci fi čan po-
sao? 

- Iz no še nje ra sa de je ve o ma 
zah te van po sao. Pr ven stve no je 
po treb no do sta rad ne sna ge, jer se 
po sao mo ra za vr ši ti u što kra ćem 
ro ku, s ob zi rom da se ra sa da iz no-
si iz pla ste ni ka u ko me je tem pe-
ra tu ra da le ko ve će od spo lja šnje. 
U tom po slu ne ma pa u ze. Da bih 
ura dio svo ja tri ju tra pod bo sta-
nom po treb no mi je sa mo dva-tri 
da na jer na nji vi bu de i do 15 rad-

ni ka. Bez ob zi ra na ma lo ka šnje nje 
mo gu re ći da sam ovaj po sao ipak 
ura dio i pre op ti mal nog ro ka.

Ko ju sor tu lu be ni ce se je te i 
ka kvu ste agro teh ni ku pri me-
ni li?

- Što se ti če lu be ni ce sa dio sam 
sor tu Top gun. To je sor ta ko ju ne 
me njam go di na ma. Se jao sam bo-
stan na ze mlji štu gde je pre du sev 
bio ku ku ruz. Ba cio sam je se nas 
dva va go na staj nja ka po ju tru i 
za o rao sam 300 kg po ju tru NPK 
15:15:15, a ba cio sam i AN-a 200 
kg po ju tru, dok ću po po tre bi da-
va ti vo do to pi vo đu bri vo kroz si-
stem kap po kap. Za šti tu sam ra-
dio sa Pre vi cu rom, a po sle to ga ću 
ići i sa Ri do mi lom i Cur za te-om. 

Ka kav pri nos bo sta na oče-
ku je te?

- Po tru di ću se da imam ve li ki 
pri nos kao i pro šle go di ne, ali ne 
za vi si sve sa mo od nas jer mi re-
ša va mo sa mo 50 od sto, a osta lo 
za vi si od vre me na. Pro šle go di ne 
smo ima li pri nos bo sta na od pre ko 

10 va go na po hek ta ru, a ove go-
di ne se na dam da će bi ti mo žda i 
vi še - ka že Jo va Ma tić.

Zbog ne si gur ne za ra de u pro iz-
vod nji to vlje ni ka, ce ne ku ku ru za i 
ne do stat ka hra ne,  Jo va Ma tić iz 
Vog nja, po put mno gih po ljo pri-
vred ni ka, sve vi še se usme re va u 
po vr tar sku pro iz vod nju. Ina če, za 
ce lo kup nu po vr tar sku pro iz vod nju 
na šest ju ta ra ko ri sti si stem za na-
vod nja va nje. Po red po me nu tih tri 
ju tra bo sta na, Ma tić će na još tri 
ju tra pro iz vo di ti kar fiol, ku pus, še-
će rac, pa sulj i luk.  D. Ćo sić

DR ŽA VA I RE GU LA TI VE

Kam pa nja 
in for mi sa nja jav no sti

KA KO DO NO VOG KOM BAJ NA

Naj i spla ti vi je na li zing

Za kupovinu većih 
i skupljih mašina, 
proizvođači se mahom 
opredeljuju za lizing

VO GANJ • U PO SE TI BO STAN DŽI JI JO VI MA TI ĆU

Oče ku je pri nos pre ko de set va go na
- Za lu be ni ce i di nje je va žno da na vre me bu du za šti će ne ka ko od spo lja šnjih tem pe ra tu ra, 
ta ko i od bo le sti šte to či na - ka že Jo va Ma tić

Jo va Ma tić, bostandžija iz Vognja

Iz no še nje ra sa de je zah te van po sao

 Ra sa đi va nje bo sta na

Iz no še nje ra sa de je ve-
o ma zah te van po sao. 
Pr ven stve no je po treb no 
do sta rad ne sna ge, jer 
se po sao mo ra za vr ši ti u 
što kra ćem ro ku, s ob zi-
rom da se ra sa da iz no si 
iz pla ste ni ka u ko me je 
tem pe ra tu ra da le ko ve će 
od spo lja šnje. U tom po-
slu ne ma pa u ze...



POLJOPRIVREDA IZMEĐU DVE GODINE

Pad proizvodnje 
i potrošnje u agraru 
Bruto vrednost ostvarene poljoprivredne proizvodnje u prošloj godini je 4,82 milijarde dolara, što je za 
21,67 odsto manje nego prethodne godine. U 2012. godini je proizvedeno 450.392 tona mesa, a potrošnja 
po stanovniku je 41,9 kilograma
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Ukupna vrednost bruto poljo-
privredne proizvodnje u Srbi-
ji, u prošloj godini procenjuje 

se na 4,82 milijarde dolara, što je 
za 21,67 odsto manje od realizoane 
u 2011. godini. Istovremeno, pro-
cenjena neto ostvarena vrednost 
agrarne proizvodnje od 4,13 mili-
jarde dolara, manja je za 18,15 od-
sto u odnosu na prethodnu godinu. 
Na nezadovoljavajuća kretanja u 
poljoprivrednoj proizvodnji ukazuje 
stopa rasta neto poljoprivredne pro-
izvodnje, koja je tokom proteklih 12 
godina prosečno iznosila 1,4 odsto, 
a bruto vrednost je bila 1,9 odsto, 
što je dinamika rasta značajno niža 
u odnosu na period osamdesetih 
godina prošlog veka.

Savetnik za poljoprivredu pred-
sednika PKS Vojislav Stanković 
ističe da je u prošloj godini ukupna 
vrednost realizovane biljne proi-
zvodnje u Srbiji bila 2,99 milijardi 
dolara, što je predstavljalo pad od 
30,7 odsto u odnosu na prethodnu 
godinu, sa učešćem od 62,1 odsto u 
ostvarenoj vrednosti ukupne agrar-
ne proizvodnje.

- U toj proizvodnji žita su učestvo-
vala sa 1,34 milijarde dolara i sa uče-
šćem od 44,8 odsto u ukupno ostva-
renoj vrednosti biljne proizvodnje.Ta 
proizvodnja bila je manja u odnosu 
na prethodnu godinu za 36,29 odsto. 
Vrednost proizvodnje industrijskog 
bilja bila je 422 miliona dolara i ono 
je učestvovalo u biljnoj proizvodnji 
sa 14,1 odsto, ali je to manja proi-
zvodnja za 25,3 odsto u odnosu na 
prethodnu godinu. Povrtarska pro-
izvodnja bila je vredna 502 miliona 
dolara sa učešćem od 16,77 odsto i 
smanjenom proizvodnjom za 25,30 
odsto. Krmno bilje je vredelo 188 mi-
liona dolara i imalo je smanjenu pro-
izvodnju za 23,89 odsto. Vrednost 
voćarske proizvodnje je 450 miliona 

dolara sa učešćem u proizvodnji od 
15,04 odsto, ali i sa padom proi-
zvodnje proizvodnje od 27,54 odsto. 
Vrednost vinogradarske proizvodnje 
bila je 90 miliona dolara, sa učešćem 
od oko tri odsto i sa padom proizvod-
nje u odnosu na prethodnu godinu od 
18,92 odsto - kaže Stanković.

Problemi

Nasleđeni i još nerešeni problemi 
iz prethodnog perioda doprinose da 
poljoprivredna proizvodnja, već duži 
niz godina, ima izražene oscilacije 
i da ostvaruje sporiji rast u odno-
su na svoje objektivne proizvodne 
mogućnosti i značaj u ekonomskoj 
strukturi zemlje. Pad fizičkog obima 
proizvodnje posebno dolazi do izra-
žaja u uslovima postojećeg, eksten-
zivnog načina proizvodnje, u kome 
se i nepovoljni klimatski uslovi ek-
stremno ispoljavaju. Treba istaći i 
to da je agrarna proizvodnja u pro-
tekloj ekonomskoj godini bila pod 
velikim klimatskim uticajem. Suša, 
rani prolećni mrazevi kao i relativno 
nizak nivo primenjene agrotehnike, 
doprineli su veoma skromnim rezul-
tatima u biljnoj proizvodnji.

Kada je reč o stočarstvu ukupna 
vrednost realizovane proizvodnje 
u Srbiji u prošloj godini procenju-
je se na 1,83 milijarde dolara, što 
predstavlja pad od samo 0,81 odsto 
u odnosu na 2011.godinu, sa uče-

šćem od 37,9 odsto u bruto ostva-
renoj vrednosti ukupne poljopri-
vredne proizvodnje.

- Vrednost govedarske proi-
zvodnje u 2012. godini iznosi 796 
miliona dolara i njegovo učešće je 
43,50 odsto u ukupno ostvarenoj 
vrednosti stočarske proizvodnje. U 
odnosu na prethodnu godinu ono 
beleži pad od 0,62 odsto. Kada je 
reč o svinjarstvu njegova vrednost 
proizvodnje lane je bila 608 milio-
na dolara sa učešćem u stočarskoj 
proizvodnji od 33,22 odsto ali i sa 
padom proizvodnje od 6,32 odsto. 
Grana koja se najbrže može opora-
vaiti je živinarstvo i vrednost nje-
gove proizvodnje u prošloj godini je 
286 miliona dolara sa učešćem od 
15,63 odsto u ukupnoj stočarskoj 
proizvodnji. Vredno je istaći da ži-

vinarstvo beleži rast proizvodnje 
čak od 5,11 odsto! Rast proizvod-
nje beleži i ovčarstvo od 8,11 od-
sto i vrednost njegove proizvodnje 
u 2012. godini bila je 120 miliona 
dolara, sa učešćem u ukupnom sto-
čarstvu od 6,56 odsto. Najveći rast 
proizvodnje zabeležen je u pčelar-
stvu čak od 66,67 odsto. Vrednost 
njegove proizvodnje u prošloj godi-
ni je 20 miliona dolara sa učešćem 
od 1,09 odsto u ukupnoj stočarskoj 
proizvodnji Srbije. Veća proizvodnja 
se pokazala na osnovu poslednjeg 
popisa broja košnica kojih ima go-
tovo dvostruko više nego što se 
ranije procenjivalo. U 2011. godini 
proizvodnja meda iznosila je oko 
4.283 tone, a prošle godine proce-
na je da je bilo 6.865 tona - navodi 
Stanković.

Struktura

U strukturi ostvarene bruto 
vrednosti poljoprivredne proizvod-
nje u 2012. godini, samo oko 37,9 
osto vrednosti potiče iz stočarske 
proizvodnje, dok broj uslovnih grla 
stoke, prema procenama trenutno 
iznosi 0,35 po hektaru oraničnih 
površina, što ukazuje na eksten-
zivnost domaće poljoprivrede. Op-
timalno za uslove Srbije je učešće 
stočarstva u bruto vrednosti poljo-
privrede od najmanje 50 do 60 od-
sto, sa jednim uslovnim grlom po 
hektaru oraničnih površina.

Stočarstvo Srbije danas i po-
red izrazito nepovoljnih uslova, 
je u velikoj krizi. Broj stoke je u 
poslednjoj deceniji opadao po go-
dišnjoj stopi od dva do tri odsto. 
Tako je proizvodnja mesa devede-
setih godina prošlog veka bila oko 
600.000 tona godišnje, a lane je 
to iznosilo 450.392 tone. Potrošnja 
mesa u Srbiji smanjena je za dve 
decenije sa 65 na 41,9 kilograma 
godišnje po stanovniku.

Uzroci ovakvih kretanja u sto-
čarskoj proizvodnji, nalaze se, pre 
svega, u činjenici narušenih pari-
teta cena, gubitka tržišta, nemo-
gućnosti izvoza (sa izuzetkom ju-
nećeg i termički obrađenog svinj-
skog mesa), smanjene kupovne 
moći stanovništva, narušenog 
sistema finansiranja i podsticaja, 
nedovoljnih sredstava u Agrarnom 
budžetu, dezintegracije u procesu 
proizvodnje na relaciji primarna 
proizvodnja i prerada (loše obav-
ljenog procesa privatizacije) ne-
adekvatnog funkcionisanja robnih 
rezervi.

Procenjena vrednost poljoprivredne proizvodnje u 2012. godini  
u Republici Srbiji, konačni rezultati (u milionima USD*)
 

2011 2012
Lančani 
indeks

2011=100

Bruto vrednost 
poljoprivredne proizvodnje 6.165 4.823 78,23

Vrednost biljne proizvodnje 4.320 2.993 69,28

Ratarstvo i povrtarstvo 3.588 2.453 68,37

Žita 2.105 1.341 63,71

Industrijsko bilje 564 422 74,82

Povrće 672 502 74,70

Krmno bilje 247 188 76,11

Voćarstvo 621 450 72,46

Vinogradarsvo 111 90 81,08

Stočarstvo 1. 845 1.830 99,19

Vrednost ječma, ovsa, 50% 
kukuruza, krmnog bilja i 

livadarstva 1.113 688

Neto vrednost poljoprivredne 
proizvodnje 5.052 4.135 81,85

                      
*-Izračunato po kursu, 1USD=86,18 dinara 
(NBS, prosečan kurs u 2012. godini)
Izvor: izračunato u PKS na osnovu podataka RZS- statistika poljoprivrede

Piše: Branislav Gulan
Uzroci loše godine

Veoma visoke temperature 
vazduha u junu i julu 2012. 
godine i izražen deficit pada-
vina prouzrokovali su jaku do 
ekstremnu sušu u većini regi-
ona Srbije. Ekstremno visoke 
temperature vazduha zadrža-
le su se do 15. jula 2012, a 
zabeležena su i dva toplotna 
talasa u trajanju od osam i 16 
dana. Ovako visoke tempera-
ture vazduha ubrzale su zrenje 
ozime pšenice i ječma i njihovu 
žetvu, ali i pored toga ostvareni 
su natprosečni prinosi. S druge 
strane, ekstremno visoka mak-
simalna i minimalna tempera-
tura vazduha i deficit  padavina 
prouzrokovali su velike štete na 
jarim usevima, koji su se tada 
nalazili u najosetljivijim gene-
rativnim fazama razvoja, tj. 
cvetanja i oplodnje, kada im 
posebno pomenuti klimatski 
uslovi nisu nimalo pogodova-
li. Pomenuti klimatski uslovi 
doprineli su  značajnom sma-
njenjenju  prinosa ekonomski 
najznačajnijih biljnih kultura 
(kukuruz, soja, suncokret, še-
ćerna repa...) za oko 10 odsto 
do 45 odsto slično je zabeleže-
no u vreme jakih suša u pret-
hodnim godina.

U savremenoj poljoprivrednoj 
proizvodnji i prometu, biljni pro-
izvodi zauzimaju veoma važno 
mesto. Značaj proizvodnje i pro-
meta biljnih proizvoda proizilazi 
iz činjenice što je njihov najveći 
obim neophodan u svakodnev-
noj ishrani ljudi i stoke. Privredni 
rast, urbanizacija i rast životnog 
standarda stanovništva, kao i 
neophodnost svakodnevne po-
trošnje doprinose i rastu tržišne 
potrošnje biljnih proizvoda, pre-
rađenih i pripremljenih za prodaju 
i neposredno doprinose širenju, 

usavršavanju, modernizaciji pro-
izvodnje i tržišta ove grupe pro-
izvoda. Udeo biljnih proizvoda  u 
ukupnom prometu poljoprivred-
nih proizvoda ceni se na osnovu 
pokazatelja o udelu biljne proi-
zvodnje u ukupnoj poljoprivred-
noj proizvodnji u zemlji i u svetu. 
Smatra se da u svetskim okviri-
ma ratarska proizvodnja zauzima 
najveći deo obradivih površina, 
pri čemu daje najveću masu bilj-
nih proizvoda i oko tri četvrtine 
vrednosti ukupne svetske poljo-
privredne proizvodnje.

Značaj biljne proizvodnje

Broj stoke je u poslednjoj deceniji 
opadao po godišnjoj stopi 

od dva do tri odsto
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EKOLOGIJA NA MAČVANSKI NAČIN

Svako selo i svaki seljak, zna 
se, živi uglavnom od poljo-
privrede i bez poljoprivrede 

ne može, ali život na selu  ne svodi 
se samo na njive, stoku, traktore, 
bitke za subvencije, registracije 
gazdinstva, matičenja stoke i slič-
no. Znaju seljaci ili bolje rečeno 
stanovnici naših sela, posle napor-
nog rada, i da se razonode. Znaju 
da  slobodno vreme posvete onom 
što im je na srcu i što im donosi 
duševno zadovoljstvo. Tu su im na 
raspolaganju, uz sve ostalo i – ra-
zna udruženja. Upravo zbog jed-
nog takvog udruženja krenuli smo 
u Noćaj, mačvansko selo u srem-
skomitrovačkoj opštini. 

Kada smo svojevremeno, kao 
usput, čuli za to noćajsko  Ekološ-
ko - ribolovačko udruženje „Karaš“,  
opaska poznanika upućivala je da je 
reč o anegdoti, a ne o stvarnosti. 
Jer, gde još ima ribolovačkog udru-
ženja koja o prirodi i čistoći staništa 
više brine od lova ribe i poriblja-
vanja. U Noćaju kod Sremske Mi-
trovice, tvrdili su, takvo udruženje 
odavno postoji, a mi smo se uverili 
da je tako.

Zaljubljenici u Zasavicu

Predsednik Ekološko ribolovač-
kog udruženja “Karaš”Raduško 
Jelikić priča nam da je udruženje 
osnovano pre desetak godina, da 
ima 12 članova i mnogo simpatize-
ra, koji su uvek tu da, ako zatreba, 
pomognu da se odradi neka akcija.

- Mi, u stvari, kao ekološko udu-
ženje postojimo desetak godina, a 
ribolovaca je i ranije bilo. Oko udru-
ženja su se okupili zaljubljenici u 
baru Zasavicu i ribolovci. Obeležili 
smo Dan planete Zemlje tako što 
smo sa Fakultetom “Futura”, sa ko-
jim inače sarađujemo, smislili pro-
gram “zeleni čas” da edukujemo 
mlade iz Noćaja i okoline da krenu 
našim stopama - veli Raduško. 

Žele članovi udruženja da imaju 
podmladak koji će da čuva prirodu, 
stanište, omiljenu baru, ribu i sve 
ostalo iz prirode za naredna poko-
ljenja.

Ribolovci koji ne pecaju
 
- Mi najmanje pecamo ribu, uglav-

nom čistimo ovaj deo atara i Zasavi-
ce, pravimo svake godine objekte uz 
rečicu za potrebe izletište, jer  nam 
dolaze ljudi za 1. maj i druge prilike. 
Ovo je raj za sve one koji vole pri-
rodu. Dogradjujemo objekte, radimo 
projekte, ali ništa ne bi mogli samo 
sami. To radimo u saradnji sa gradom 

Sremska Mitrovica,  gradskom upra-
vom. Za “zeleni čas” nam je pomo-
gla Gradska uprava za kulturu, sport 
i omladinu - priča dalje predsednik 
Udruženja “Karaš”.

Ekolozi i ribolovci iz Noćaja  ne-
davno su čistili svoju baru. Pokupili 
su plastične stvari iz dovodnih ka-
nala, locirali su  GPS-om divlje de-
ponije. Sve u svemu, bave se više 
ekologijom nego ribolovom. 

Da bi izletnicima bilo zanimljivi-
je na jednom od drvenih objekata 
“kuću” ima kuna, koja se oglašava-
la, ali nije htela da izađe. Objasnili 
su domaćini: ima mlade.

Došlo stotinu dece 

Ekolog i direktor OŠ “Dobrosav 
Radosavljević Narod” u Mačvanskoj 
Mitrovici Slađan Papić je često na 
Zasavici. Kada su hteli da formira-
ju udruženje, tražili su od prostor 
od Specijalnog rezervata Zasavice. 
Obezbedili su prostor jer je i njihov 
cilj  očuvanje prirode. Dejan Rista-
nović, član udruženja, dodaje da u 
realizaciji projekata imaju dobru 
saradnju sa gradskom upravom za 
kulturu ali i stručnjacima sa Fakul-
teta “Futura” koji pomažu u eduka-
tivnim aktivnostima.

Oko stotinu dece iz Radenkovića, 
Noćaja i drugih sela okupilo se na 
lokaciji Karaša u noćajskom ataru. 
Tu je i deka Stanoje Mijailović  od 
83 godine. On je počasni  član ovog 
udruženja.

Pravi raj na zemlji 

- Tu gde se nalazimo, moje je 
imanje. Nikad nisam bio ribolovac 
ni lovac, a sada sam počasni član 
ovog društva. Ima tu kod nas šta 
da se čuje i vidi. Ovde je bio izvor 
gde smo svi mi iz sela pili vodu - 
priča deda Stanoje i pokazuje deo 
reke Zasavice, uz samu obalu, sa 
njegovim voćnjakom koji je ustupio 
seoskom društvu za aktivnosti.

Slađana Đorđević sa Fakulteta 
“Futura” saradjuje sa Udruženjem 
“Karaš” i Noćajcima. Priča okuplje-
noj deci o aktivnostima u očuvanju 
prirode. Ono što su deca iz tri škole 
naučila, posle je kvizom provereno. 
Završila se jedna aktivnost, počinje 
nov program rada ovog udruženja.

Ako je naša obaveza da, kao što 
reče zamenik predsednika Skupšti-
ne grada Sremska Mitrovica Zoran 
Miščević, prirodu ostavimo kakva 
jeste budućim pokolenjima, onda 
će Ekološko-ribolovačko društvo 
“Karaš” u Noćaju taj zadatak u pot-
punosti ispuniti. S. Đaković

NOĆAJ • SLIKE IZ SEOSKE SVAKODNEVICE 

Vredni čuvari nedirnute prirode  
Članovi Ekološko-ribolovačkog udruženja “Karaš” o prirodi i čistoći staništa više brinu nego o tome da ulove 
što više ribe - Dan planete Zemlje obeležen tako što je sa Fakultetom “Futura” osmišljen program “zeleni čas” 
da edukuju mlade iz Noćaja i okoline

 Mali ribolovci

 Ekolozi i ribolovci članovi “Karaša”

 Netaknuta priroda

 Izletište uz Zasavicu

 Kao iz bajke

 Slađana Đorđević na predavanju u prirodi



Vakcinaciju pasa i mačaka vršimo 
da bi smo smanjili mogućnost 
pojave vrlo opasnih zaraznih 

bolesti, koje mogu ozbiljno da ugro-
ze njihov život. Vakcinacija predstav-
lja namerno ubacivanje uzročnika 
bolesti, koji je oslabljen (živi) deo 
bakterije ili virusa ili neinfektivni deo 
virusa ili bakterije u organizam živo-
tinje, sa ciljem da se izazove reakcija 
imunog sistema i razvije otpornost na 
te uzročnike, odnosno bolesti. Nakon 
vakcinacije za 10-14 dana nastaje so-
lidan imunitet, a potpuni tek nakon 14 
dana od treće vakcinacije.

Vakciniše se samo predhodno pre-
gledana životinja, kod koje je sve ure-
du i ne postoje simptomi ili sumnja na 
neko oboljenje, a koja 3-6 dana pre 
vakcinacije očišćena od endoparazita, 
koji proizvode toksine i time slabe imu-
ni sistem i čine vakcinu neefikasnom. 
Vakcinaciju bi trebalo da vrši nadležno 
lice, to jest veterinar zbog moguće re-
akcije (anafilaksa) na vakcinu.

Oznake na vakcinama

Vakcine mogu biti sa manje ili 
više uzročnika ( mono ili polivalen-

tne). Polivalentna vakcina za pse 
nosi sledeće oznake DHLPPCv, ove 
oznake nam pokazuju bolesti za koje 
se podstiče imunitet.

D-canine distemper virus - šte-
nećak je zarazna bolest sa visokim 
procentom smrtnosti. Bolest se 
javlja u više formi, a sekundarne 
komplikacije i infekcije otežavaju 
tok bolesti.

H-hepatitis virusna infekcija ( 
zarazna upala jetre) je veoma teš-
ka zarazna bolest praćena teškim 
simptomima poput krvavog proliva, 
povraćanja, otečenog stomaka. U 
kasnijim stadijumima je karakteri-
stično zamućenje jednog oka, tako-
zvano „plavo oko“.

L-leptospiroza-bakterijska in-
fekcija koja je prenosiva i na ljude  
(zoonoza).

P-parainfluenca-virusna infekci-
ja koja zajedno sa virusom Hepa-
titisa može prouzrokovati infekciju 
gornjih respiratornih puteva.

P-parvoviroza-najčešća virusna 
infekcija, koja napada sluznicu di-
gestivnog trakta. U narodu je po-
znata još i kao ,,mačija kuga'' iako 
nema nikakve veze sa mačkama, 
niti je mačke prenose.

Cv-corona-virusna infekcija slična 
parvovirozi, ali ne toliko fatalna.

U zavisnosti od proizvodjača 
vakcine i mogućeg rizika, štenad se 
vakcinišu sa 6 ili 8 nedelja starosti, 

a revakcinacija se vrši još dva puta 
na 3-4 nedelje, a zatim svake godine 
jedanput.

Što se tiče mačaka-nakon pre-
gleda i čišćenja od crevnih parazi-
ta, mačka se vakciniše sa 8 nedelja 
starosti, a revakciniše sa 12 nedelja 

starosti. Odrasla mačka se vakciniše 
svake godine jedanput.

Bolesti protiv kojih se mačke vak-
cinišu su:

Herpes virus-izaziva rino-trahei-
tis, infekciju gornjih respiratornih pu-
teva.

Calici virus- dovodi do respirator-
ne infekcije i akutnog artritisa.

Panleukopenija mačaka-virusno 
oboljenje sa visokim procentom smrt-
nosti.

Chlamidia psittacihlamidioza 
mačaka

Vakcinacija pasa i 
mačaka protiv besnila

Vakcinacija pasa i mačaka pro-
tiv besnila obavezna je po zakonu 
i mora se vršiti jednom godišnje. 
Prva vakcina protiv besnila može 
se dati već sa 3 meseca starosti, ali 
program vakcinacije obično ostavlja 
ovu vakcinu za 4. mesec. Priče koje 
kruže, da će pas ostati mali i sl. su 
apsolutno netačne. S'obzirom da 
spadamo u ugroženo područje ovom 
opakom bolešću, to je još jedan va-
žan razlog, da obavezno vakcinišete 
vašeg ljubimca i poštedite i sebe i 
njega komplikacija koje donosi izbe-
gavanje vakcinacije.

Veoma je bitno napomenuti da smo 
zakonom obavezni, da prilikom vak-
cinacije besnila životinju i obeležimo  
(čipujemo).

Vakcinacijom vašeg ljubimca posti-
žete odgovarajući nivo odbrane orga-
nizma da životinja ne oboli i ne ugine, 
smanjujete troškove terapije i pravite 
barijeru, kako se bolesti ne bi širile, a 
neke prenele i na ljude.
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IZ LOKALNIH SAMOUPRAVA

VETERINA

Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

U sklopu priprema za izradu i 
usvajanje Programa uređe-
nja, korišćenja i zaštite po-

ljoprivrednog zemišta i želja da se 
čuju mišljenja poljoprivrednih proi-
zvođača u Sremskoj Mitrovici, u sali 
Skupštine grada, na okupu su bili 
proljoprivrednici stočari i predstav-
nici nadležne komisije. Sastanak je 
imao  radni karakter, potvrdio nam 
je Vladimir Nastović, načelnik za 
poljoprivredu Grada Sremska Mitro-
vica, koji nas je informisao o deta-
ljima sa skupa.

 - Cilj nam je bio da informišemo 
farmere o programu, a posebno o 

tome koliko oni mogu, na osnovu 
raspoložive količine zemlje, da do-
biju u zakup po osnovu prava pre-
čeg zakupa. U pitanju su parcele 
koje su ovog puta izuzetno male, a 
smatramo da će zbog toga biti pro-
blema kod uvođenja dotičnih far-
mera u posed. Sastanak je prošao 
u redu, ali su ljudi generalno bili 
nezadovoljni predloženim i raspo-
delom, Ipak, shvatili su da drugači-
je ne može - rekao nam je načelnik 
Nastović.

Predsednik Komisije za izradu 
programa uređenja, korišćenja i 
zaštite poljoprivrednog zemljišta 

Vladimir Sanader dodao je da je 
ova komisija radila u skladi sa va-
žećim zakonom o poljoprivrednom 
zemljištu i  po instrukcijama Mini-
starstva poljoprivrede. 

- Oglas za stočare je raspisan, mi 
smo postupili po zakonu i upoznali 

o svemu zainteresovane. Podneto 
nam je 59 zahteva, od čega je  55 
sa punom dokumentacijom i prihva-
ćeni su, a četiri su odbijena zbog 
nepotpune dokumentacije. Sve je 
prošlo kroz proceduru Ministarstva 
poljoprivrede, znači dokumentacija 

je u redu, a obračun date zemlje je 
izvršilo ministarstvo - rekao je Sa-
nader, dodajući da je ovo predsu-
lov za izradu programa korišćenje, 
uredjenje i zaštitu zemljišta za proi-
zvodnu 2013-2014. godinu.

 S. Đ.

Pi še: Dr vet. med. 
Mi lo rad Ke vilj

Vakcinacija pasa i mačaka
Vakciniše se samo predhodno pregledana životinja, kod koje je sve uredu i ne postoje 
simptomi ili sumnja na neko oboljenje, a koja 3-6 dana pre vakcinacije očišćena od endo-
parazita, koji proizvode toksine i time slabe imuni sistem i čine vakcinu neefikasnom

 Vakcinacija pasa i mačaka protiv besnila obavezna je po zakonu. 
 Odrasla mačka se vakciniše svake godine jedanput

SREMSKA MITROVICA • PRIPREME ZA DONOŠENJE PROGRAMA O ZEMLJIŠTU

Farmeri bi više zemlje u zakup
Cilj sastanka bio informisanje farmera o programu, a posebno o tome koliko oni mogu, na osnovu raspoložive 
količine zemlje, da dobiju u zakup po osnovu prava prečeg zakupa

 Registrovani stočari

Primedbe
Okupljeni farmeri su imali 

primedbe ne samo na količinu 
zemlje koja bi im sledovala po 
pravu prečeg zakupa, već i na 
to što su njihova registrovana 
gazdinstva u jednom selu, a ze-
mlja je u drugim katastarskim 
opštinama. Od naših sagovor-
nika saznali smo da je zemlja 
u Čalmi, Grgurevcima, Martin-
cima, Divošu i Velikim Radinci-
ma. Inače, po odredbama za-
kona, polovina od ukupne ko-
ličine državnog poljoprivrednog 
zemjišta može da bude data u 
zakup po osnovu prava prečeg 
registrovanim stočarima. Uslov 
za to je da je stočar registrovao 
farmu i sa ima neophdone potvr-
de veterinara o vakcinisanju ži-
votinja, tvrde naši sagovornici.

 Članovi Komisije
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GA ZDIN STVA

De jan Ću ka lo vić se pče lar-
stvom ba vi vi še od 26 go di-
na. Ka ko ka že, na sta vio je 

po ro dič nu tra di ci ju od pra de de. U 
po čet ku se ovim po slom ba vio ama-
ter ski, a da nas nje go vo ga zdin stvo 
bro ji pre ko sto pče li njih za jed ni ca. 
Pče lar stvo je, ka že, vr lo is pla ti vo ali 
zah te va mno go an ga žo va no sti, ra-
da i po sve će no sti. De jan je ujed no i 
pred sed nik Udru že nja pče la ra „Roj“ 
ko je bro ji iz me đu 60 i 80 ak tiv nih 
čla no va.

- Moj pra de da i stric su se ba-
vi li pče lar stvom i u to vre me ima-
li 10 do 15 ko šni ca, ta ko je sve i 
kre nu lo. I sa že ni ne stra ne, otac se 
ta ko đe ba vio ovim po slom ta ko da 
sam i ja re šio da pro bam. U po čet-
ku u to vre me sam po se ći vao ra zna 
pre da va nja gde su ma hom do la zi li 
sta ri ji lju di, ma lo je bi lo mla dih ko-
ji su se in te re so va li za pče lar stvo. 
Vre me nom sam na u čio no ve stva ri, 
a to kom go di na shva tio sam ko li ko 
su mi mo je gre ške po mo gle da na-
pre du jem. Do 1990. go di ne imao 
sam iz me đu 17 i 18 dru šta va. Na-
red ne go di ne sam za jed no sa bra-
tom ku pio pr vi auto bus sa pče la ma 
i na ba vio još 50 za jed ni ca. Či ni mi 
se da je to bio ste pe nik vi še i uvod 
u po lu pro fe si o nal no ba vlje nje ovim 
po slom - pri se ća se De jan i na sta-
vlja pri ču:

- Pu no mi je po mo glo to što 
sam u jed nom du žem pe ri o du bio 
član pred sed ni štva pče la ra Voj vo-

di ne i Sr bi je i sa ra đi vao sa broj nim 
emi nent nim struč nja ci ma i od njih 
do sta to ga na u čio. Ta ko sam u jed-
nom pe ri o du imao i do 150 za jed ni-
ca ko je sam po de lio na tri raz li či te 
stra ne. Je dan auto bus sa pče la ma 
se na la zi u Jar kov ci ma, dru gi pče-
li njak je sta ci o ni ran u Slan ka me nu 
i tu sto ji vi še od 20 go di na i tre ći 
se na la zi na Fru škoj go ri. Re šio sam 
da raz de lim pče li nja ke jer je pri ro da 
vr lo ću dlji va i na raz li či tim me sti ma 
imam raz li či te pri no se.

Ono što nas je za ni ma lo to kom 
raz go vo ra je pi ta nje ko li ko je ra da 
po treb no da bi se ne ko ba vio ovom 
de lat no šću.

- Da vam ka žem, od oca sam na-
sle dio vi no grad sa oko 500 čo ko ta 
i tre nut no imam sto ti nak za jed ni-
ca. On da mo že te za mi sli ti ko li ko tu 
po sla ima. Sve tra ži rad, vi no grad 
je zah te van, ali su pče le još zah-
tev ni je. Do volj no je da po gre ši te u 
pro ce ni ,re ci mo ve za no za pro ši re-
nje pče li nje za jed ni ce, u bi lo kom 
seg men tu ra da i da ima te pro blem. 
Pče lar stvo, ka ko ja umem da ka-
žem, tra ži ce log čo ve ka i mak si mal-
nu an ga žo va nost.

Ovih da na, ka ko sa zna je mo, po či-
nje da cve ta ulja na re pi ca,pa su pče-
la ri,iz me đu osta lih i De jan vr lo mo bil-
ni i se le svo je pče li nja ke na re pi cu.

- Po što je pro šle go di ne bi lo su-
še baš ka da je tre ba la da se se je 
ulja na re pi ca,In đi ji ne do sta ju po-
vr ši ne. Ima ih sve ga 100 hek ta ra, 

a po treb no je de set pu ta vi še da bi 
se pod mi ri le po tre be, jer na te ri to-
ri ji op šti ne ima sko ro 2.500 ko šni-
ca. Ono što je va žno is ta ći je ste da 
su ulja na re pi ca i ba grem dve pa še 
ko je se po kla pa ju. Mo ra mo sa re-
pi ce da va di mo ra mo ve ,da či sti mo 
med da bi pu to va li na ba grem ka ko 
bi do bi li kva li tet ni ji med. Po sle to ga 
na stu pa me đu pe riod od me sec da-
na ka da ne ko no si pče le na Du nav, 
ne ko na Sa vu, a ne ko se vra ća u 
sta ci o nar - to je in di vi du al no. Kod 
me ne je obi čaj da uhva tim ma lo 
ba gre ma, pa po sle vr ca nja iz ro jim 
za jed ni ce i for mi ram no ve i na kon 
to ga ide se o ba na li pu. Tu na li pi se 
bu de dve do tri ne de lje, na kon če-
ga sle di sun co kret do ju la me se ca. 
Po ovo me mo že te za klju či ti da je 
pče lar ska go di na ja ko bur na, br za i 
krat ka i na kra ju ber ba se za vr ša va 
oko 20. ju la. On da po či nju pri pre me 
za je se nji i zim ski pe riod. Ono što 
mo ram spo me nu ti a što se po ja vi lo 
zad njih ne ko li ko go di na po red vo-
do to ko va i šu ma je šum ski med. On 
je iz u ze tan za upo tre bu, ima bo gat 
sa stav i obi lu je mi ne ra li ma i gvo-
žđem. Od li čan je za ma lo krv ne oso-
be. Je di ni pro blem kod ovog me da 
je to što je ja ko te žak za pre ži vlja-
va nje pče li njih za jed ni ca, po go to vo 
ako su du go za tvo re ne u ko šni ci i 
pro u zro ku je obo le nja crev nog trak-
ta kod pče la - ob ja šnja va De jan Ću-
ka lo vić.

Ta mo gde je pu no ra da, re zul tat 
je ne mi no van i pri no si ve li ki za klju-
ču je mo iz raz go vo ra sa De ja nom 
ko ji se pre da no i sa ve li kom lju ba-
vlju ba vi pče lar stvom. Me đu tim, ne-
sa ve snim po na ša njem dru gih de ša-
va ju se si tu a ci je da ste na gu bit ku.

- Pro šle go di ne sam imao ve li ki 
pro blem ka da mi je ve li ki broj pče-
li njih za jed ni ca na stra dao usled tro-
va nja i pr ska nja vo ća. Iz gu bio sam 
oko 80 pče li nja ka pa sam mo rao da 

spa ša vam šta se spa sti mo že. Mo-
rao sam ne ke pče li nja ke da vra tim 
u funk ci ju, a ka da ra di te ne što na 
si lu, gu bi te pri nos. Na svu sre ću, 
sve se za vr ši lo do bro pa sam imao 
pro se čan pri nos. To je ne gde iz me-
đu 30 i 50 ki lo gra ma me da po ko-
šni ci. U sva kom slu ča ju, pri no si su 
do bri i od ove de lat no sti mo že le po 
da se za ra di ali ima do sta i ula-
ga nja. Če sto se se tim one ču ve ne 
pa ro le „med je na toč ko vi ma“, što 
zna či da mo ra te stal no bi ti u po-
kre tu i u sva kom tre nut ku sprem ni 
za se o bu pče li njih dru šta va ta mo 
gde je pri ro da do bra i neo p hod na 
za pče le. To zah te va do dat ne tro-
ško ve za pre vo zna sred stva, za tim 
tro ško ve teh nič kog pre gle da i re-
gi stra ci je vo zi la, ko ja su na ža lost 
sta ra i do 25 go di na i pre đu i do 
1500 ki lo me ta ra u to ku go di ne i 
ra zni tro ško vi ko ji su neo p hod ni za 
ovaj po sao.

Pče lar stvo je po sled njih go di na 
iz u zet no po pu lar no u Sr bi ji, a ta kvu 

si tu a ci ju dik ti ra i tr ži šte kao i ve li ke 
po tre be za iz vo zom me da. Ta ko je 
sa mo pro šle go di ne na ša ze mlja iz-
ve zla 2,5 mi li o na ki lo gra ma me da u 
Ne mač ku i jed nim de lom u Ho lan di-
ju. Na do ma ćem tr ži štu med se ma-
hom pro da je na pi ja ca ma.

- Pla si ra nje me da na ve li ko se 
ne is pla ti, ali pče la ri i to ra de ka-
ko bi do šli do fi nan sij skih sred-
stva po treb nih za ula ga nje. Ce ne 
na ve li ko se kre ću iz me đu 2,5 i 4 
evra. Ot kup ba gre mo vog me da je 
u pro se ku 3,7 evra kod nas, dok 
je u Hr vat skoj ce na du plo ve ća. 
Nji ho va dr ža va do ti ra 20 evra po 
ko šni ci, a kod nas na ve li ku ra dost 
po pr vi put ove go di ne dr ža va da je 
500 di na ra - - ka že De jan.- Mi slim 
da je to do bra vest za nas pče la re 
bez ob zi ra na ma le do ta ci je, ipak 
se ne što po me ri lo sa mr tve tač ke. 
Ka da se jed nom na đe te u si ste mu, 
po sle sve ide mno go lak še.

 
 M. Ba la ba no vić

IN ĐI JA • DE JAN ĆU KA LO VIĆ PRED SED NIK UDRU ŽE NJA PČE LA RA „ROJ“

„Med na toč ko vi ma“ 
- po sao sa ri zi kom
Ot kup ba gre mo vog me da je u pro se ku 3,7 evra kod nas, dok je u Hr vat skoj ce na du plo ve ća. Nji ho va dr ža va 
do ti ra 20 evra po ko šni ci, a kod nas, na ve li ku ra dost, po pr vi put ove go di ne dr ža va da je 500 di na ra- ka že 
De jan.- Mi slim da je to do bra vest za nas pče la re bez ob zi ra na ma le do ta ci je, ipak se ne što po me ri lo sa mr tve 
tač ke. Ka da se jed nom na đe te u si ste mu, po sle sve ide mno go lak še

Udru že nje pče la ra „Roj“ či ji 
je De jan Ću ka lo vić du go go di-
šnji pred sed nik, bro ji iz me đu 
60 i 80 ak tiv nih pče la ra sa te ri-
to ri je in đij ske op šti ne, a ima ju 
ne ko li ko čla no va iz Ba taj ni ce i 
Be o gra da.

- Na še udru že nje od lič no ra di, 
vr lo smo kom pakt ni i dr ži mo je-
dan ni vo uče nja, a tru di mo se da 
sve no ve mla de čla no ve što vi še 
ob u či mo. O ra du udru že nja sve-
do či na ša tra di ci o nal na ma ni fe-
sta ci ja „Da ni me da“,ko ja se odr-
ža va u sep tem bru me se cu, ka da 

ve li ki broj po se ti la ca pro de fi lu je 
me de nom uli com a po seb no ma li-
ša ni pred škol skog uz ra sta ko ji na 
po klon do bi ju med. Sva ke go di ne 
sve vi še obo ga ću je mo pro gram i 
fol klor nim sek ci ja ma kao i li te ral-
nim de či jim ra do vi ma. Ve o ma je 
zna čaj no po di ći svest gra đa na i 
ob ja sni ti ima da 80 po sto hra ne 
ko ju ko ri sti mo za vi si od opra ši-
va nja pče le. To ga tre ba da bu du 
sve sni i na ši vo ća ri i da sa ra đu ju 
sa na ma, jer jed ni bez dru gih ne 
mo že mo - pri ča De jan Ću ka lo vić, 
pro fe si o nal ni pče lar iz In đi je.

Udru že nje

Auto bus sa pče la ma na Jar kov ci ma

Po treb no pu no ra da i tru da

Ma li ša ni u me de noj ku ći
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Po ljo pri vred nik iz Ku ku je va ca, 
63-go di šnji Mi lan Sto ja no vić 
ob ra đu je ukup no 50 ju ta ra ze-

mlje, od če ga je 30 u nje go vom vla-
sni štvu. Za jed no sa svo jim 33-go-
di šnjim si nom Sla vo mi rom uz ga ja 
24 ju tra du va na, a na osta loj po vr-
ši ni ima ku ku ruz i pše ni cu.

Ka ko ka že, uče stvo vao je na 
ovo go di šnjoj li ci ta ci ji dr žav nog ze-
mlji šta ko je se da va lo u za kup, pa 
- iako je ce na, pre ma nje go vom mi-
šlje nju, bi la vi so ka, ipak je us peo 
da iz li ci ti ra zemljšte ko je je že leo. 

- Dr žav ne ze mlje ne ma do volj no, 
pa oni ko ji se du go go di na već ba ve 
po ljo pri vre dom su u mo guć no sti da 
tu ze mlju vi še i pla te, za to je ona i 

bi la sku pa na li ci ta ci ji.  
Du go go di na sam dr žao 
tov nu ju nad, ali sa da sam 
od u stao zbog ce ne ko ja 
sa da iz no si 1,9 evra. To se 
ne is pla ti, jer te le je 500 
evra, ku ku ruz stal no po-
sku plju je, ta ko da ne mam 
ni ka kve ra ču ni ce. Dr žao 
sam po 20 ko ma da go di-
šnje i bio sa mo na gu bit-
ku. Sa da su mi osta li pra-
zni objek ti, a to je naj go-
re, jer jed nom kad se oni 
is pra zne te ško ih je opet 
na pu ni ti i po vra ti ti ono što 
se ne ka da ima lo. Ali, ta ko 
je ka ko je, iz ove se ko že 

ne mo že. Sa da sam 
se sa mo po sve tio du-
va nu, imam i svo ju 
su ša ru, a uz ga jam 
sor tu „vir dži ni ja“. 
Sklo pio sam ugo vor 
sa fir mom „Ja pan to-
ba ko“ iz Sen te i za do-
vo ljan sam uslo vi ma 
ko je oni da ju. Od du va na se za 
sa da još uvek mo že le po ži ve-
ti, ma da su iz da ci za nje go vu 
pro iz vod nju ve li ki, su ši mo na 
gas, tu je i aren da, za tim rad-
na sna ga, elek trič na ener gi-
ja...Pam tim vre me na ka da se 
od du va na mno go bo lje ži ve lo, 
a to je bi lo na po čet ku, ka da je 
on tek sti gao u Ku ku jev ce. Ta-
da sam, re ci mo, sa mo sa jed-
nom su ša rom ostva ri vao pri ho-
de kao sa da sa če ti ri. I sve ovo 
što sam do sa da iz gra dio, us peo 

sam upra vo tih go di na - ka že Mi lan 
Sto ja no vić, do da ju ći da to kom pro-
te klih go di na ni ka da ni je od ban ke 
uzi mao ne ki kre dit, ni ti se za du ži-
vao kod dru gih.

Iako su sa da za po ljo pri vred ni ke 
na stu pi la lo ša vre me na, Mi lan ka že 
da je, ipak, op ti mi sta, te da se na da 
se da će jed nog da na bi ti bo lje. Na-
gla ša va da bi dr ža va sa ma lim ula-
ga njem mo gla se lja ci ma ja ko pu no 
da po mog ne, sa mo ka da bi to za i sta 
i hte la i do da je:

- U kri znim mo men ti ma svi ma su 
oči upr te u po ljo pri vre du, a čim se 

ima ma lo vi še, po ljo pri vre da se od-
mah za ne ma ri. Dr ža va bi mo gla da 
kre di ti ra po ljo pri vred ni ke, po seb no 
ka da je u pi ta nju ob na vlja nje me-
ha ni za ci je ko ja je sta ra već 30 i vi še 
go di na. To bi po seb no bi lo zna čaj no 
za mla de ko ji osta ju na se lu i že-
le da se ba ve po ljo pri vre dom. Oni 
tre ba ju da obez be de bu duć nost za 
ovu dr ža vu, od njih se to oče ku je, 
pa bi za to i dr ža va tre ba la da ula-
že u po ljo pri vre du, jer je tu po vrat 
si gu ran.

 tekst: S. Mi haj lo vić
 fo to: M. Mi le u snić

U rum skoj op šti ni je u to ku 
pro gram edu ka ci je po ljo pri-
o vred ni ka, reč je o pro jek tu 

pod na zi vom ''Edu ka ci ja po ljo pri-
vred nih pro iz vo đa ča za jed nin stven 
na čin vo đe nja knji ga po lja'', or ga ni-
za tor je Udru že nja po ljo pri vred ni ka 
Op šti ne Ru ma. Ovaj pro gram spro-
vo di će se do kra ja 2013. go di ne, 
sa go vor nik na te mu edu ka ci je nam 
je pred sed nik Udru že nja po ljo pri-
vred ni ka Uglje ša Tr ku lja.

Šta su po la zne osno ve pro-
gra ma edu ka ci je po ljo pri vred-
ni ka?

- U na šoj ze mlji ne po sto ji prak sa 
vo đe nja Knji ge po lja u po ljo pri vred-
nim do ma ćin stvi ma, sa mim tim ne 
po sto je in for ma ci je ko je bi upra vo 
no si o ci ma ga zdin sta va po mo gle u 
us po sta vlja nju tr ži šnih na či na pro-
iz vod nje. Bez evi den ti ra nja sta nja 
sa mog ze mlji šta, oba vlje nih ra do-
va, utro še nih sred sta va i do bi je nih 
pri no sa, po ljo pri vred ni ci ne mo-
gu pre ci zno zna ti ko li ko su stvar ni 

efek ti nji ho ve pro iz vod nje. 
Kroz knji gu po lja mo gu se 
sa gle da ti pret hod ne pro iz-
vod nje i pla ni ra ti op ti mal-
na bu du ća ula ga nja. Vo đe-
njem Knji ge po lja stva ra ju 
se uslo vi za una pre đe nje 
kon ku rent no sti po ljo pri-
vred nih ga zdin sta va na 
do ma ćem i me đu na rod-
nom tr ži štu.

Ko ji ele men ti pro iz-
vod nje su ob u hva će ni 
nji gom po lja?

- U knji zi po lja se pra te 
svi ele men ti bilj ne pro iz-
vod nje, na pri mer - ko ja 
bilj na vr sta se ga ji, ko ji 
je bio pre du sev, ka da je oba vlje-
no ora nje, či me je izvše no osnov no 
đu bre nje, ko je su me re ne ge bi le u 
pri me ni, ko li ko je bio pri nos, ko li ko 
je šta ko šta lo, i ta ko re dom. Knji ga 
po lja tre ba da bu de oba ve za od go-
vor nih po ljo pri vred ni ka ko ji bri nu o 
svom ima nju. Kao što le kar mo ra 

da upi še od go va ra ju će po dat ke u 
zdrav stve ni kar ton, kao što od go vr-
ni vo zač auta ima ser vi snu klji ži cu, 
ta ko po ljo pri vred ni pro iz vo đač tre-
ba da ima Knji gu po lja.

Ko ji su ci lje vi ovog pro jek ta, 
sa aspek ta bu duć no sti po ljo pri-
vre de?

- Pro je kat po ljo pri vred-
nim pro iz vo đa či ma uka zu je 
na ana li ze ze mlji šta ko je su 
od zna ča ja za ga je nje od re-
đe nih kul tu ra, upu ću je ih na 
la bo ra to ri ju ko ja vr ši ta kve 
ana li ze, po ka zu je tro ško ve 
ana li ze i na pri me nu re zul ta-
ta tih ana li za u pro iz vod nji. 
Ana li zom ze mlji šta se do pri-
no si op ti mal nom đu bre nju 
po je di nih kul tu ra, sa mim tim 
i sma nje nju za ga đe nja ži vot-
ne sre di ne. Sa gle da va njem 
sta nja u sre di ni u ko joj ži ve, 
po ljo pri vred ni ci mo gu da se 
usme ra va ju ka pro iz vod nji 
ko ja naj vi še od go va ra ka-
rak te ri sti ka ma tog pod ruč-
ja, na taj na čin se po bolj ša-

va i po ve ća va obim pro iz vod nje, ali 
i stan dard po ljo pri vred ni ka.

Ko je sve uklju čen u ovaj pi-
lot pro je kat?

- U za vi sno sti od do mi nant ne 
pro iz vod nje u na šoj op šti ni, od-

go va ra ju ća pa žnja će se po sve ti ti 
naj za stu plje ni jim bilj ka ma. S ob zi-
rom da je ov de u pi ta nju mo di fi ko-
va na Knji ga po lja, ovaj vid vo đe-
nja evi den ci je o ono me šta se ra di 
na par ce la ma pred sta vlja će na ne-
ki na čin uvod u slo že ni je vo đe nje 
evi den ci je po slo va na ga zdin stvu 
po si ste mu FADN. Vo đe nje knji go-
vod stve ne evi den ci je na po ljo pri-
vred nom ga zdin stvu je tre nut no 
pi lot pro je kat u ko ji su uklju če ni 
Mi ni star stvo po ljo pri vre de, šu mar-
stva i vo do pri vre de, Po kra jin ski 
se kre ta ri jat za po ljo pri vre du, Po-
ljo pri vred no-struč na slu žba ''Ru-
ma'' de lu je na na šem te re nu i za 
sa da ima sa mo oda bra ni broj po-
ljo pri vred nih pro iz vo đa ča. Ova 
mo di fi ko va na Knji ga po lja pred-
sta vlja pre la znu fa zu sa osnov ne 
knji ge po lja u knji go vod stve no vo-
đe nje evi den ci je na po ljo pri vred-
nom ga zdin stvu. Ovom pri li kom, 
za hva lju je mo se Op šti ni Ru ma na 
su fi nan si ra nju ovog pro jek ta.

  
 K. Ku zma no vić

IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

RU MA • EDU KA CI JA PO LJO PRI VRED NI KA KAO PRO JE KAT

Vi ša struč nost - ve ći pri no si
Knji ga po lja kao zdrav stve ni kar ton

Uglje ša Tr ku lja

KU KU JEV CI • MI LAN STO JA NO VIĆ, UZ GA JI VAČ DU VA NA

U kri znim mo men ti ma, 
svi gle da ju u po ljo pri vre du
- Pam tim vre me na ka da se od du va na mno go bo lje ži ve lo, a to je bi lo na po čet ku, ka da je ova kul tu ra 
tek sti gla u Ku ku jev ce. Ta da sam sa sa mo jed nom su ša rom ostva ri vao pri ho de kao sa da sa če ti ri. 
Ipak, op ti mi sta sam, na dam se da će jed nog da na bi ti bo lje - ka že Mi lan Sto ja no vić, du van dži ja iz Ku ku je va ca

Mi lan Sto ja no vić

Pra zni objek ti u ko ji ma je dr žao ju nad

Za sa di du va na pod pla ste ni kom
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Porodica Varničić iz Vašice se 
poljoprivredom bavi od pam-
tiveka.

- Bilo je sasvim logično da na-
kon završene dve godine usmere-
nog obrazovanja i sam krenem u taj 
posao, iako sam krenuo u srednju 
poljoprivrednu, ali sam je brzo na-
pustio. Imam 30 jutara zemlje koju 
obrađujem, neki manji deo samo 
uzimam u arendu, jer je do takve 
zemlje jako teško doći. Ni sam ne 
znam kako ljudi dolaze do takve ze-
mlje, jer sam ja izgubio i ono što 
sam imao, a to je jedna tabla od 
17,5 hektara koju sam ranije obra-
đivao. Ove godine nisam ni hteo 
da učestvujem, jer su cene otišle 
mnogo visoko. Uzgajam pšenicu 
koju menjam za đubrivo, jer je na 
njoj slaba zarada, zatim kukuruz 
kojeg ostavljam za ishranu stoke i 
soju, koju prodajem – ovako priča o 
svom poslu Đorđe Varničić, poljo-
privrednik iz Vašice.

S obzirom da je protekle godina 
bila izuzetno sušna, kaže da se to 
odrazilo i na prinose, a samim tim 
i na zaradu koju je ostvario od pri-
nosa.

- Džaba što je za soju bila do-
bra cena, kada smo je imali  samo 

osam metara. Ko je uzeo đubrivo za 
kompenzaciju, bio je na nuli, tako 
da je sad teško opet obnoviti go-
dinu, posebno uz ovakve cene, jer, 
evo, vrećica kukuruza od 7,5 kilo-
grama sada je pet hiljada. U današ-

nje vreme, sramota je reći, ali sa 30 
jutara zemlje  se ne može živeti, a 
nekada je moglo i sa duplo manje. 
Pamtim vremena kada sam kupo-
vao traktore od posla na 17 jutara 
zemlje i tovljenja 12 bikova, a da-
nas, iako imam više, ne mogu nig-
de da maknem, nemam nikakvog 
napretka. Kako se ljudi snalaze u 
ova teška vremena i kako rade, ni 
sam ne znam. Ovo što mi radimo 
poštenim načinom, nema nikakvog 
napretka. Samo je preživljavanje, 
odnosno održavanje postojećeg. 
Držati goveda u današnje vreme je 
veoma rizično, već deset godina 
koštaju dva evra po kilogramu, a 
cena kukuruza se menja stalno, 
plus sačma i suncokret koji se ta-
kođe koriste za ishranu. Supruga 
Radmila i ja školujemo dve ćerke, 
jedna je na fakultetu, a druga je 
gimnazijalka – priča 48-godišnji 
poljoprivrednik iz Vašice.- Deca 
nam ne pomažu, ne tražimo to od 
njih, njihovo je samo da idu u ško-
lu i da uče. Sve poslove oko kuće, 
u štali i na njivi završavamo žena i 
ja sami. U seljačkoj kući uvek ima 
nekog posla. Tovim 16 junadi, ra-
dim i uslužne poslove sa kombaj-
nom, sve u svemu moram da sva-

štarim kako bih preživeo. Daj Bože 
da dođu neka vremena, jer od ovog 
posla ne mogu da odustanem. Jed-
nom sam samo podneo zahtev za 
poljoprivredni kredit, ali ga nisam 
dobio i od tada nikad ništa nisam ni 

tražio, niti sam se negde zaduživao. 
Držim se onoga „uzdaj se use i u 
svoje kljuse“.

 
 tekst: S. Mihajlović
 foto: M. Mileusnić

VAŠICA • U POSETI GAZDINSTVU ĐORĐA VARNIČIĆA

Došla su vremena 
da se samo preživljava
Pamtim godine kada sam kupovao traktore od posla na 17 jutara zemlje i tovljenja 12 bikova, a danas, iako imam 
više, ne mogu nigde da maknem i nemam nikakvog napretka – kaže Đorđe Varničić, poljoprivrednik iz Vašice

 Đorđe Varničić, 
 poljoprivrednik iz Vašice  Od stočarstva se teško živi
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Od ka ko se pre se dam 
go di na vra tio iz Ne mač-
ke, na kon fud bal ske ka-

ri je re, 42-go di šnji Mi hal Ba-
laž iz Sta re Pa zo ve re šio je da 
ko pač ke oka či o klin i na sta vi 
po ro dič nu tra di ci ju ba vlje nja 
po ljo pri vre dom. Na oko 80 ju-
ta ra ze mlje ovaj mla di po ljo-
pri vred nik uz ga ja ku ku ruz, še-
ćer nu re pu, so ju i sun co kret i 
ka že da ovih da na na nji vi pro-
vo di go to vo 16 sa ti.

- Ovih da na je u je ku se tva, 
za vr ši li smo so ju i sun co kret, 
a tre ba da se je mo i ku ku ruz. 
Ma lo ka sni mo zbog vre men-
skih pri li ka i obil nih ki ša, ali se 
za to ra di u tri sme ne, ubr za no. 
Do bra je stvar što u ze mlji ima 
do sta vla ge, pa se ze mlja ja ko 
do bro ob ra đu je, a se tva ide br-
zo i la ko - ka že Mi hal.

Ono na šta se ma hom ža le 
svi po ljo pri vred ni ci je ste po moć 
dr ža ve ko ja je i ove go di ne iz o-
sta la, ta ko da se ak tu el ni ra do vi 
fi nan si ra ju iz sop stve nih pri ho da.

- Iako ne uzi mam kre di te i uspe-
vam ne ka ko sve tro ško ve da pod-
mi rim, mi slim da je dr ža va i ove go-
di ne za ta ji la. Po sle pu no obe ća nja 
mi još di nar ni smo do bi li, a se tva 
se po la ko bli ži kra ju. Sve smo sa mi 
mo ra li da fi nan si ra mo, a ove go di ne 

se tva je sku plja u pro se ku za 30 po-
sto. Ni sa Po kra ji nom si tu a ci ja ni je 
ni šta bo lja, zbog afe re oko afla tok-
si na ni smo us pe li da pro da mo za li-
he ku ku ru za pa nam je i to do dat no 
ote ža lo si tu a ci ju. Pro šle go di ne je 
rod ku ku ru za bio za 50 po sto ma nji 

od oče ki va nog, a ni ce nu 
ni smo us pe li da do bi je mo. 
Po sle pri če oko afla tok si na 
ce na ku ku ru za je dra stič-
no opa la ta ko da smo baš 
ima li pro blem. Ne zna se 
šta će bi ti ove je se ni, vi de-
će mo - ka že  po ljo pri vred-
nik iz Sta re Pa zo ve.

Mi hal naj ve ći deo po-
sla oba vlja sam, a u je ku 
se zo ne uzme još jed nog 
rad ni ka da mu po mog ne.

- Moj rad ni dan, kao i 
kod ve ći ne po ljo pri vred-
ni ka, po či nje u 5 sa ti uju-
tru i tra je če sto do 22 ča-
sa. Od ka ko sam se vra tio 
iz Ne mač ke i po čeo da se 
ba vim po ljo pri vre dom, 
iskre no: oče ki vao sam 
vi še. Od ovog po sla se 
mo že so lid no ži ve ti ka da 
su nor mal ni uslo vi. Ako 
uzme mo pri me re ze ma lja 
u okru že nju gde po sto ji 
sta bil nost u po ljo pri vre-

di i po moć dr ža ve, po ljo pri vre da se 
za i sta is pla ti. Ob ra đu jem oko 80 ju-
ta ra ze mlje, to je vi še od pro se ka u 
Sr bi ji. Bez ob zi ra na sve ne mo gu 
se pre vi še ža li ti, ka ko dru gi ma, ta-
ko i me ni - ka že Mi hal i do da je da 
po ljo pri vre da tra ži ve li ka ula ga nja, 
po go to vo ra tar stvo.

- Neo p hod no je da po red ze-
mlje ima te i do bre po ljo pri vred-
ne ma ši ne,da se po sve ti te po slu i 
pu no ra di te. Ka da mi je otac osta-
vio ne što ze mlje po tru dio sam se 
da na sta vim ovaj po sao jer je ovo 
pod ne blje iz u zet no do bro za kul-
tu re ko je uz ga jam – za klju ču je 

Mi hal. - Vre men ske pri li ke nam 
za sad idu na ru ku, a vi de će mo u 
bu du će ho će li se si tu a ci ja po pra-
vi ti,da se i na ma po ljo pri vred ni-
ci ma ovaj mu ko tr pan rad po tu no 
is pla ti.

 M. Ba la ba no vić

STA RA PA ZO VA • U PO SE TI GA ZDIN STVU MI HA LA BA LA ŽA

Od gol ma na do pa o ra
- Ako uzme mo pri me re ze ma lja u okru že nju gde po sto ji sta bil nost u po ljo pri vre di i po moć dr ža ve, po ljo pri vre da 
se za i sta is pla ti. Ob ra đu jem oko 80 ju ta ra ze mlje, to je vi še od pro se ka u Sr bi ji. Bez ob zi ra na sve ne mo gu 
se pre vi še ža li ti, ka ko dru gi ma, ta ko i me ni - ka že Mi hal

Mi hal Ba laž

Ve li ka ula ga nja u me ha ni za ci ju 
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PO LJO PRI VRED NA STRUČ NA SLU ŽBA SREM SKA MI TRO VI CA

PROG NO ZNO IZ VE ŠTAJ NA SLU ŽBA ZAŠTITE BILJA AP VOJVODINE

Ru ma: Za šti ta 
ko šti ča vog vo ća

Na lo ka li te tu Irig-Ku doš ko šti-
ča ve voć ne vr ste se, u za vi-
sno sti od sor ti men ta, na la ze 

u sle de ćim fe no fa za ma raz vo ja:

Bre skva i šlji va: 65-67 BBCH 
(pu no cve ta nje do pre cve ta va nja 
(ve ći na la ti ca opa da)

Vi šnja:  61-65 BBCH ska le (po-
če tak cve ta nja (10% cve to va otvo-
re no) do pu nog cve ta nja (naj ma nje 
50% cve to va otvo re no))

 Ovo su fe no fa ze u ko ji ma je  ko-
šti ča vo vo će iz u zet no ose tlji vo na 
pro u zro ko va ča su še nja cve to va i 
gran či ca (Mo ni lia la xa). Na ja vlje ne 
pa da vi ne mo gu do ve sti do ostva re-
nja uslo va za in fek ci ju. 

 Pre po ru ka: U svim za sa di ma 
ko šti ča vog vo ća ko ji se na la ze u fa zi 
od be lih ba lo na (po čet ka cve ta nja)  
pa do pre cve ta va nja, pre po ru ču je 
se fun gi cid ni tret man pre ki še.

Pre pa ra ti:
- Oc ta ve 50 WP (a.m.pro hlo raz 

man gan hlo rid ) 0,04%
- Ku bik plus (ipro dion + ti o fa nat-

me til) 2,0 l/ha
- Ci pro dex (a.m. ci pro di nil) 

0,05%

Srem ska Mi tro vi ca: 
Pi lje nje lar vi 
kru ški ne bu ve

Pre gle dom za sa da kru ške na 
lo ka li te ti ma Ku ku jev ci, Man đe los 
RC Srem ska Mi tro vi ca, usta no-
vljen je in deks  na pa da kru ški ne 
bu ve 10-15% lo ka li tet Man đe los i 
in deks na pa da bu ve 35% lo ka li-
tet Ku ku jev ci.

U Man đe lo su su pri sut ni sta-
di jum ja je ta od sve že po lo že nih 
be lih do ja ja pred pi lje nje na ran-
dža ste bo je,ve o ma ret ko na šli 
smo is pi lje ne lar ve L1-L4.

Na lo ka li te tu Ku ku jev ci pri sut-
na su ja ja raz li či te sta ro sti ali i 
in ten ziv ni je pri su stvo lar vi u od-
no su na lo ka li tet Man đe los.

Pre po ru ču je se pro iz vo đa či-
ma da ura de tret man pre pa rat na 
ba zi a.m.spi ro di klo fen En vi dor u 
konc. 0,06% u za sa di ma gde je 
pri su stvo na ran dža stih ja ja do-
mi nant no.

U za sa di ma gde je do šlo do 
pu lje nja lar vi pri me ni ti pre pa ra-
te a.m. spi ro te tra mat Mo ven to u 
konc. 0,15% ili pre pa ra te na ba zi 
a.m. aba mek tin Ver ti go 1,8 EC, 
Ver ti mek 1,8 EC u kon cen tra ci-
ji 0,12% uz do da tak mi ne ral nog 
ulja 0,25%.

Ru ma: Pre po ru ka za 
pre ven tiv ni tret man

Na te re nu RC Ru ma ja bu ka se 
na la zi u fe no fa zi od 56 do 59 po 
BBCH ska li (fa za ze le nih pu po lja ka: 
po je di nač ni cve to vi se odva ja ju, još 
uvek za tvo re ni, do fa ze cr ve nih pu-
po lja ka: ve ći na cve to va sa for mi ra-
nim kru nič nim la ti ca ma ko je for mi-
ra ju cvet nu lo žu).

Pre gle dom pre zi me log li šća  
utvr đe na je do zre lost pse u do te ci ja 
od 74,5% kod sor te Zlat ni de li šes i 
55% kod sor te Aj da red.

 Zbog  ose tlji ve fe no fa ze ja bu ke 
i zna čaj nog in fek tiv nog ma te ri ja la  
pri sut nog u za sa di ma, a s ob zi rom 
na vi so ke tem pe ra tu re i na ja vlje ne 
pa da vi ne  za po če tak na red ne ne-
de lje,  po sto ji ri zik od ostva re nja 

uslo va za pri mar ne in fek ci je glji vom 
Venturia inaequalis.

Preporučuje se preventivni 
tretman nekim od navedenih 
fungicida:

• (a.m. hlorotalonil) Dakoflo 720 
(2 l/ha), Odeon 82,5WDG (1,5-1,8 
l/ha) ili

• (a.m. ditianon) Delan 700-WG  
(0,05-0,07%)  ili

• (a.m. mankozeb) Mankogal 80, 
Dithane DG neotec, Prevent 80 WP 
(0,25 %)

Za zaštitu od prouzrokova-
ča pepelnice (Podosphaera 
leucotricha) dodati neki od 
preparata na bazi sumpora 
(Kumulus DF 0,3-0,5%, Thiovit Jet 
80 WG 0,5-0,7% i dr.).

 
 Izvor: PIS zaštite bilja 
 AP Vojvodine

Zbog vre men skih pri li ka u ovoj 
go di ni, za po če ta se tve še ćer-
ne re pe u mar tu je pre ki nu ta i 

na sta vlje na u dru goj po lo vi ni apri la 
što ni je uobi ča je no. Pa ra lel no sa se-
tvom še ćer ne re pe, po če la je i ak-
tiv nost si ve re pi ne pi pe (Bothyno-
de res pun cti ven tris). Kri ti čan pe riod 
u raz vo ju bi lja ka je od kli ja nja i 
ni ca nja do obra zo va nja 2-3 pa-
ra stal nih li sto va. Sa mo u to ku 
jed nog da na je dan od ra sli in sekt 
mo že ošte ti ti 5-15 bi lja ka sta rih je-
dan dan. Sa po ra stom tem pe ra tu re 
in ten zi tet is hra ne se po ve ća va. U 
po čet ku, pr vo stra da ju ivič ni de lo-
vi par ce le, po go to vo ako se na la zi 
bli zu sta rog re pi šta. Ka da poč ne let 
in se ka ta, šte te se ja vlja ju na ce loj 
par ce li u vi du ma njih ili ve ćih oaza. 
Uko li ko je vre me su vo i to plo, za 
ne ko li ko da na mo že da uni šti či ta-
ve kom plek se. Mo že da se de si da 
i pre se ja ne par ce le bu du uni šte ne. 
Re pi na pi pa glav ne šte te pri či nja va 
u sta di ju mu ima ga. Po što su in sek ti 
na kon pre zi mlja va nja pol no ne zre-
li, ra di iz grad nje pol nih ele me na ta, 
do pun ski se hra ne mla dim bilj ka ma 
še ćer ne re pe, ka da i pri či nja va ju 
naj ve će šte te. 

Ve ći deo po pu la ci je in se ka ta 
pre zi mlja va na sta rim re pi šti ma 
na du bi ni od 20-35 cm. Od ra sli se 

po ja vlju ju na po vr ši ni ka da, na du-
bi ni od 5 cm, tem pe ra tu ra ze mlji šta 
do stig ne 6-10ºC. Iz la že nje in se ka ta 
po či nje ka da je tem per tu ra va zdu ha 
od 15-25ºC, tj. u mar tu, a u naj ve-
ćem bro ju se sre ću to kom apri la i 
ma ja.

U po čet ku sa me sta pre zi mlja va-
nja ra se lja va ju se naj pre kre ta njem 
po ze mlji a ka sni je i pu tem le ta. 
Naj ni ža tem pe ra tu ra za let ima ga je 
19,5ºC. Ve ćem raz vo ju šte to či na i 
ve ćim šte ta ma do pri no si su vo i to-
plo vre me u pe ri o du april-maj.

U okvi ru Prog no zno iz ve štaj ne 
slu žbe PSS Srem ska Mi tro vi ca 
pra ti se ak tiv nost re pi ne pi pe pu tem 
fe ro mon skih klop ki i vi zu el nim pre-
gle di ma sta rih i no vih re pi šta. Fe-
ro mon ske klop ke su po sta vlje ne na 
sta rim re pi šti ma na lo kli te ti ma La-
ća rak i Sta ra Pa zo va. Pr vi ulov ima-
ga re pi ne pi pe bio je 12.04.2013 
go di ne u La ćar ku i 13.04.2013 go-
di ne u Sta roj Pa zo vi. Po ve ća njem 
tem pe ra tu re broj nost ima ga se po-
ve ća va ta ko da je 20.04.2013 go-
di ne ulo vlje no 55 ima ga na sta rom 

re pi štu u La ćar ku, a u Sta roj Pa zo vi 
35 ima ga.

Da bi se iz be gli ra ni gu bi ci use va, 
neo p hod no je vo di ti knji gu isto ri je 
par ce la, ka ko bi se na osno vu po zi ci-
je sta rog re pi šta mo gle iz vo di ti ne ke 
od me ra za šti te kao što su pro stor na 
izo la ci ja (naj ma nje 1-3 km), se tva 
lov nih po ja se va (gu sto po se ja na re pa 
na ivič nim de lo vi ma no vog re šip šta 
gde se gra ni či sa sta rim re pi štem) ili 
ko pa nje lov nih za štit nih ka na la.

Sva ko dnev nim pri su stvom na 
par ce la ma pod še ćer nom re pom 

u vre me ni ca nja re pe u naj to pli-
jem de lu da na, po treb no je vi-
zu el nim pre gle dom kon sta to va ti 
broj nost ima ga. Uko li ko je broj-
nost  na no vim re pi šti ma ve ća 
od 0,1-0,3 ima ga/m² ili 1.000-
3.000 ima ga/ha, po treb no je iz-
vr ši ti he mij ski tret man ne kim 
od pre pa ra ta: Nu rel le-D, Kon zul 
(a.m.hlor pi ri fos+ci per me trin) u 
ko li či ni 1,5-2l/ha Le baycid EC 50 
(a.m.fen tion) u ko li či ni 1,5-2 l/
ha, Fe ni tro tion 50 EC (a.m. fe ni-
tro tion) u ko li či ni 1,5 l/ha.

ULO VI IMA GA RE PI NE PI PE U LA ĆAR KU I STA ROJ PA ZO VI

Ve li ka broj nost si ve re pi ne pi pe
U po čet ku, pr vo stra da ju ivič ni de lo vi par ce le, po go to vo ako se na la zi bli zu sta rog re pi šta. Ka da poč ne let in se ka-
ta, šte te se ja vlja ju na ce loj par ce li u vi du ma njih ili ve ćih oaza

Pi šu:
Dipl.ing Sen ka Mi ško vić
Dipl.ing Ru ži ca Mi kić

 Fe ro mon ska klop ka Si va re pi na pi pa

Sta nje u srem skim voć nja ci ma

 Zlatni delišes (56-57 BBCH)

 Breskva
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PO DI ZA NJE VOĆ NJA KA (2)

Ras po red vo ća ka u voć nja-
ku mo že bi ti u vi du tro u gla, 
kva dra ta, pra vo u ga o ni ka ili 

po izo hip sa ma. Naj bo lja je sad nja 
vo ća ka u tro u gao jer se ta ko naj-
ra ci o nal ni je ko ri sti ze mlji šte i voć ke 
naj ma nje za se nju ju jed na dru gu.

Ka da je iz vr še na pri pre ma ze mlji-
šta, on da se pri stu pa obe le ža va nju 
re do va i me sta za sad nju vo ća ka 
što ni je ni ma lo lak po sao. Uko li ko 
se ra di o ve li koj po vr ši ni, on da se 
sva ka ta bla po seb no raz me ra va vo-
de ći ra ču na da se re do vi u par ce la-
ma po kla pa ju. Pra vac re do va tre ba 
da bu de se ver-jug. Pr vo se od re đu-
je pra vac osnov nog re da ko ji tre ba 
da bu de na naj du žoj stra ni. Da bi se 
od re di la me sta u osta lim re do vi ma, 
po treb no je da se u od no su na pr-
vi red po vu ku li ni je ko je su uprav-
ne na taj red i sa jed ne i sa dru ge 
stra ne. Na ve li kim po vr ši na ma prav 
ugao se iz na la zi po mo ću te o do li ta 
ili pri zme, a na ma njim po vr ši na ma 
po mo ću obič nih ka na pa (sli ka 102). 
Po treb no je ima ti tri ka na pa du ži ne 
30, 40 i 50 m. Uzme se ka nap od 30 
m i od me ri se od kraj nje tač ke A na 
li ni ji AB 30 m i tu se za bo de ko čić, 
za tim se u prav cu AG od me ri du ži na 
od 40 m. Za tim se sa me sta gde je 
obe le že no 30 m za teg ne ka nap du-
ži ne 50 m i ka nap AG po me ra dok 
se ne spo je. Na taj na čin se for mi ra 
prav ugao, a on da se pri stu pa for-
mi ra nju pra vog ugla na dru goj stra-
ni. Ka da su od re đe ni pra vi uglo vi, 
pri stu pa se od re đi va nju osnov nih 
li ni ja tj. od re đi va nju glav nih re do-
va, a za tim me sta za sad nju u re do-
vi ma ko ja se obe le ža va ju ko či ći ma. 
Ka da je iz vr še no obe le ža va nje me-
sta za sad nju, pri stu pa se sa đe nju 
vo ća ka. Pre sa đe nja vo ća ka po treb-

no je od re di ti iz bor i ras po red sor ti 
u za sa du.

Raz me štaj sor ti 
u voć nja ku

Pri li kom iz bo ra sor ti kod po je di-
nih voć nih vr sta mo ra se vo di ti ra-
ču na o od no si ma osnov ne sor te i 
sor ti opra ši va ča, po go to vo kod stra-
no o plod nih voć nih vr sta kao što su 
ja bu ka, kru ška, ve ći na sor ti tre šnje, 
ora ha, le ske, ba de ma, pi to mog ke-
ste na i ne kih sor ti vi šnje, kaj si je i 
šlji ve. Za po sti za nje ve ćih i sta bil-
ni jih pri no sa i do bi ja nje krup ni jih 
plo do va i kod sa mo o plod nih voć nih 
vr sta pre po ru ču je se sad nja sor ti 
opra ši va ča.

Pri iz bo ru sor ti za opra ši va-
nje mo ra se vo di ti ra ču na da sor te 
opra ši va či ima ju do bru kli ja vost po-
le na, da im se bar 50% po du da ra 
fe no fa za pu nog cve ta nja sa osnov-
nom sor tom, da po sto je kom pa ti-
bil ne ga me te, da stu pa ju u pe riod 
plo do no še nja isto vre me no i da su 
pri bli žno iste du go več no sti. Pra vi lan 
ras po red sor ti u voć nja ku po go to vo 
je bi tan za stra no o plod ne i tri plo id-
ne sor te. Kod stra no o plod nih sor ti i 
sor ti sa in kom pa ti bil nim ga me ta ma 
neo p hod no je da bu du za stu plje-
ne bar tri sor te ko je se me đu sob-
no opra šu ju. Ako je u za sa du jed na 
sor ta tri plo id na, ta da je neo p hod no 
da bu du za stu plje ne još tri di plo id-
ne sor te ka ko bi se osi gu ra la oplod-
nja bar sa jed nom od sor ti opra ši-
va ča, kao i me đu sob na oplod nja 
di plo id nih sor ti. Pri li kom za sni va nja 
voć nja ka tre ba na sto ja ti da broj re-
do va sva ke sor te bu de pa ran zbog 
lak še or ga ni za ci je za šti te i ber be 
plo do va.

In sek ti 
u opra ši va nju vo ća ka

Na osno vu na či na pre no še nja 
po le na raz li ku je mo en to mo fil ne 
voć ke, od no sno voć ke či ji se po len 
pre no si in sek ti ma i ane mo fil ne či ji 
se po len pre no si ve trom. Sko ro sve 
voć ne vr ste (osim ora ha i le ske) su 
en to mo fil ne. Cvet en to mo fil nih vo-
ća ka je svo jom gra đom i se kre tom 
ko ji lu či pri ma mljiv za in sek te, a oni 
kre ta njem od cve ta do cve ta pre no-
se i nje gov po len i na taj na čin stva-
ra ju uslo ve za oplod nju.

Naj ak tiv ni ji pre no snik po le na vo-
ća ka je me do no sna pče la. U znat no 
ma njem obi mu ovu ulo gu oba vlja ju 
dru gi in sek ti (so li tar ne pče le, bum-
bar, mu ve, tvr do kril ci i sl.). Pre ma 
mno gim is pi ti va nji ma u opra ši va nju 
vo ća ka pče le uče stvu ju sa 75-90%, a 
osta tak se od no si na dru ge in sek te.

Pče la ima oso bi nu da pri sku plja-
nju nek ta ra po se ću je cve to ve iste 
vr ste, za raz li ku od dru gih in se ka ta 
ko ji po se ću ju isto vre me no cve to ve 
ra znih ze lja stih i kro šnja stih vr sta.

Uspe šno po sre do va nje pče la i 
bum ba ra u oplod nji vo ća ka za vi-
si od ne ko li ko fak to ra: uda lje no sti 
od voć nja ka i ja či ne pče li njih dru-
šta va, po volj no sti kli mat skih uslo va 
za nji hov rad, me đu sob ne uda lje no-
sti sta ba la sor ti iste vr ste ko je se 
me đu sob no mo gu oplo đa va ti. Pče le 
ne ra do na pu šta ju ko šni cu u da ni ma 
ka da su tem pe ra tu re is pod 10°C: 
nji ho va ak tiv nost po či nje na tem pe-

ra tu ri iz nad 15ºC a naj ve ću ak tiv-
nost is po lja va ju pri tem pe ra tu ra ma 
od 21ºC.

Sma tra se da je po jed nom hek ta-
ru po treb no obez be di ti 2-4 ko šni ce.

Opra ši va nji se uno se u plan ta-
žu 2-3 da na pre po čet ka cve ta nja. 
Naj pot pu ni je je opra ši va nje cve to va 
ja bu ke na pro sto ru od 60-120 me-
ta ra da lji ne.

U vo ćar skoj prak si odav no je bi lo 
pri me nji va no da se u voć njak do no-
se pče li nja dru štva ko ja bi po sred no 
pot po ma ga la pro ces opra ši va nja.

Tre ba is ta ći da se pri ko ri šće-
nju pče la za bo lju oplod nju vo ća-
ka obil ni jim na no še njem po le na na 
žig tuč ka cve to va po je di nih vo ća ka 
po ja vlju je kao pro blem za šti ta pče-
la od otrov nih he mij skih sred sta va 
ko ja se ko ri ste ra di za šti te vo ća ka 
od bo le sti i šte to či na. Mo ra se vo-
di ti ra ču na da se u fa zi cve ta nja ne 
vr še pr ska nja, od no sno da se pče-
la ma ne do zvo li iz le ta nje ako su ta 
pr ska nja nu žna.

Od po seb nog zna ča ja je ulo ga 
in se ka ta u po ve ća nju pri no sa svih 
sor ti ko je po svo joj bi o lo škoj pri ro di 
ne ma ju iz ra že nu sklo nost ka ve ćoj 
rod no sti, kao što je slu čaj kod ne-
kih sor ti kru ške, re ci mo kra san ke i 
kler žo ve ma slov ke. Ko ri šće nje pče la 
i bum ba ra na ro či to je ko ri sno za po-
bolj ša nje uslo va oplo đe nja u slu ča-
je vi ma eks plo ziv nog cve ta nja. Ovo 
cve ta nje se de ša va kod svih voć nih 
vr sta ka da vla da ju vi so ke dnev ne 
tem pe ra tu re.

U po sled njih ne ko li ko go di na su-
o če ni smo sa či nje ni com da u vre-
me cve ta nja ve ći ne voć nih vr sta 
bu de pro hlad no i ki šo vi to vre me, a 
s ob zi rom da pče le ne le te na ni žim 
tem pe ra tu ra ma, ko ri šće nje bum ba-
ra u pro ce su opra ši va nja je po sta lo 
nu žnost. Kod nas ni je usta lje na ova 
prak sa, ali se u raz vi je nim vo ćar-
skim ze mlja ma ni šta ne pre pu šta 
slu ča ju i sve vi še se ko ri ste bum ba-
ri kao opra ši va či. U Sr bi ji se od pre 
dve go di ne ko ri ste ko šni ce bum ba ra 
za hva lju ju ći fir mi "HOYA V.S." iz Su-
bo ti ce ko ja je zva nič ni uvo znik i di-
stri bu ter opra ši va ča–bum ba ra kom-
pa ni je "KOP PERT". 

Bum ba ri ima ju ve li ke pred no sti u 
od no su na osta le in sek te ko ji vr še 
opra ši va nje: oni po či nju ak tiv no sti 
pri tem pe ra tu ri od 6–8ºC, ak tiv-
ni su pri li kom ki šo vi tog i oblač nog 
vre me na, zbog svo je ve li či ne i dla-
ka vog te la pre no se ve li ke ko li či ne 
po le na, ra de bo lje u za šti će nom 
pro sto ru i dr. 

Sva ka ko da će se ubu du će vo di ti 
vi še ra ču na o po bolj ša nju opra ši va-
nja ko ri šće njem opra ši va ča kao što 
su bum ba ri, so li tar ne i me do no sne 
pče le ka ko bi se uti ca lo na po ve ća-
nje kva li te ta i bro ja plo do va. 

Pri li kom iz bo ra sor ti kod po je di nih voć nih vr sta mo ra se vo di ti 
ra ču na o od no si ma osnov ne sor te i sor ti opra ši va ča, po go to vo 
kod stra no o plod nih voć nih vr sta kao što su ja bu ka, kru ška, ve ći na 
sor ti tre šnje, ora ha, le ske, ba de ma, pi to mog ke ste na i ne kih sor ti 
vi šnje, kaj si je i šlji ve. Za po sti za nje ve ćih i sta bil ni jih pri no sa 
i do bi ja nje krup ni jih plo do va i kod sa mo o plod nih voć nih vr sta 
pre po ru ču je se sad nja sor ti opra ši va ča

Ra sto ja nje iz me đu vo ća ka 
i raz me štaj sor ti

 Sli ka 102. Iznalaženje pravog ugla pri razmeravanju (Z. Keserović)

Fo to: D.Ćo sić 
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SA VRE ME NO PO VR TAR STVO   

Sa vre me na pro iz vod nja po vr ća u 
za šti će nom pro sto ru pod ra zu-
me va pro iz vod nju zdrav stve no 

bez bed nog po vr ća to kom ce le go di ne, 
ne ve za no za kli mat ske uslo ve iz van 
sa mog sta kle ni ka. Sva ka ko da je ne-
mo gu će iz dvo ji ti sta kle nik iz ce lo kup-
ne kli me i kli mat skih uslo va po je di nih 
obla sti, pa zbog to ga i do la zi do di-
rekt nog uti ca ja istih na uslo ve uspe-
va nja unu tar sa mog sta kle ni ka. Če sto 
se de ša va da je sta kle nik te ško za-
gre ja ti u zim skim uslo vi ma, a još te že 
ras hla di ti to kom let njih že ga. Upra-
vo iz tih raz lo ga do la zi do spe ci fič nih 
kre ta nja u bro ju ge na ra ci ja po je di nih 
šte to či na i bo le sti u za šti će nom pro-
sto ru, gde se ja vlja zna čaj no ve ći broj 
ge ne ra ci ja ili ci klu sa raz vo ja u od no su 
na otvo re no po lje. S ob zi rom na to da 
su ter mi ni pro iz vod nje po me re ni i da 
se pre kla pa ju, do la zi i do pre kla pa nja 
ci klu sa raz vo ja po je di nih bo le sti, kao i 
nji ho vom stal nom pri la go đa va nju no-
vim uslo vi ma za rast i raz voj. 

Sa dru ge stra ne ima mo kup ca, ko ji 
je sve vi še zah te van u po gle du kva li te ta, 
ob li ka, bo je, pa ko va nja i dru gih ka rak te-
ri sti ka pro iz vo da. Na rav no, da je na pr-
vom me stu i zdrav stve na is prav nost, kao 
i že lja za sve ma njom upo tre bom pe sti ci-
da za za šti tu ta kvog pro iz vo da.

S ob zi rom na to da je pro iz vod-
nja u za šti će nom pro sto ru jed na od 
naj sa vre me ni jih pro iz vod nji, gde se 
pri me nju ju naj no vi ja do stig nu ća u 
obla sti po ljo pri vre de, ja vi lo se jed no 
re še nje ko je pod ra zu me va za šti tu bi-
lja ka, ali ne pod ra zu me va ko ri šće nje 
za štit nih sred sta va – pe sti ci da. To je 
CLEAN LIGHT teh no lo gi ja ili teh no lo-
gi ja tre ti ra nja bi lja ka ul tra vi o let nom 
sve tlo šću raz li či tog in ten zi te ta u svr-
hu za šti te bi lja ka. Ova teh no lo gi ja se 
po ja vi la 2005. go di ne, a u sta kle ni ci-
ma je po če la da se ko ri sti od 2008. 
go di ne. Ko ri šće nje ove teh no lo gi je, 
po zva nič nim po da ci ma, sma nju je se 
upo tre ba fun gi ci da za 50%, po seb no 
ka da je reč o bo le sti ma kao što su pe-
pel ni ca i bo tri tis. Sma njen broj tre ti-
ra nja bi lja ka, kao i dnev no tre ti ra nje 
bi lja ka ovim no vim na či nom za šti te 
do vo di do ja ča nja sa mih bi lja ka, nji-
ho ve od bram be ne spo sob no sti, kao i 
po bolj ša nju kva li te ta pro iz vo da. Ovim 

na či nom za šti te bi lja ka je mo gu će tre-
ti ra ti bilj ke neo gra ni čen broj pu ta, a 
si gur no se obez be đu je sma nje nje re-
zi dua pe sti ci da u pro iz vo du, po što se 
oni ov de ni ne ko ri ste.

 
Ka ko funk ci o ni še 
ovaj na čin za šti te?

 
CLEAN LIGHT teh no lo gi ja je si stem 

tre ti ra nja bi lja ka UV zra ci ma. Već vi še 
od 100 go di na je po zna ta či nje ni ca da 
UV sve tlost sma nju je broj nost i uni-
šta va glji ve.  Me đu tim, to se od no si na 
sve tlost vi so kog in ten zi te ta. Ka da bi 
bilj ke bi le iz lo že ne ovim in ten zi te tom 
osve tlje nja, ru ko va o ci, od no sno lju di, 
bilj ke, pa čak i in sek ti bi o lo ške za šti te 
bi bi li u opa sno sti. Zbog to ga kon ven-
ci o nal na UV sve tlost ni je pri men lji va 
za za šti tu bi lja ka u za šti će nom pro sto-
ru. No va teh no lo gi ja pred sta vlja ne ko 
me đu re še nje, jer je do volj no ja ka da 
uti če na sma nje nje broj no sti bak te ri-
ja, glji va i vi ru sa, a sla ba da bi uti ca la 
na zdra vlje lju di i bi lja ka.

Ne za vi sna is tra ži va nja na ne ko li ko 
lo ka ci ja su po tvr di la da je do za sve-
tlo sti od 2 mJ/cm2 do volj na za za šti tu 

i ja ča nje bi lja ka. Za kva li tet nu za šti-
tu je po treb no uskla di ti in ten zi tet za-
šti te i br zi nu kre ta nja sve tlo sti kroz 
usev. To za vi si i od vr ste use va, nje-
go ve raz vi je no sti i na či na pro iz vod nje. 
Ovom teh no lo gi jom su pro pi sa ni svi 
na ve de ni uslo vi ba zi ra ni na prak tič nim 
is pi ti va nji ma kod po je di nih kul tu ra i u 
raz li či tim uslo vi ma pro iz vod nje.

Pri rod na UV sve tlost, ko ja po ti če od 
Sun ca, sa sto ji se iz tri vr ste sve tlo sti i 
to: UV-A ko ja je za lju de naj o pa sni ja i 
ko ja mo že da pro u zro ku je kan cer ko-
že. Dru ga je UV – B ko ja je ko ri sna i 
ko joj se lju di obič no iz la žu to kom sun-
ča nja. I ona mo že bi ti štet na, uko li ko 
se sa ti me pre te ru je. Tre ća vr sta sve-
tlo sti je UV – C ko ja je bez o pa sna i 
ko ri sti se u ovoj vr sti teh no lo gi je. Ova 
sve tlost isto mo že da po ti če od Sun ca, 
mo že da uđe u sta kle nik, pod uslo vom 
da je či sto ća sta kla za ga ran to va na. 
Pri rod no se ovaj pro ses za šti te isto 
de ša va, ali je nje gov in ten zi tet ne do-
vo ljan za kon tro lu bo le sti. 

Is tra ži va nja su po ka za la da če stim 
he mij skim tre ti ra nji ma do la zi stva ra-
nja za štit nog slo ja od pre pa ra ta ko ji 
se na la zi na sa moj po vr ši ni li sta. Ovaj 

za štit ni sloj, pri rod no, bilj ka ma slu ži 
za za šti tu u od re đe nom vre men skom 
pe ri o du na kon tre ti ra nja. To osi gu ra va 
da bilj ka ne će bi ti po no vo na pad nu ta 
u kra ćem vre men skom pe ri o du. 

Na kon pri me ne fun gi ci da, do la zi do 
po ve ća nja re la tiv ne vla žno sti va zdu-
ha, pa se in di rekt no stva ra ju uslo vi 
ko ji su po god ni za raz voj no vih pa to-
ge na. Po red to ga, pro iz vo đa či obič no, 
otva ra ju pro zo re, či me se vi šak vla ge 
iz ba cu je iz van objek ta. Na taj na čin se 
gu bi i deo CO2 ko ji slu ži za po bolj ša nje 
fo to sin te ze, pa se in di rekt no uti če na 
sma nje nje pri no sa. 

Upo tre ba ve štač ke UV sve tlo sti ne 
do vo di do stva ra nja za štit nog slo ja, pa 
se bo lest mo že ve o ma br zo da se vra ti 
po no vo, već na kon 24 ča sa. To je i ne-
ga tiv na stra na pri me ne UV sve tlo sti za 
za šti tu bi lja ka, jer se tret ma ni mo ra ju 
iz vo di ti re la tiv no če sto. 

Pa met no pi ta nje je ka ko od re di-
ti ko li či nu sve tlo sti ko ja je po treb na 
za uni šte nje spo ra glji va? Od go vor 
na ovo pi ta nje tre ba tra ži ti u pri ro di 
spo ra, od no sno nji ho vom na či nu pre-
ži vlja va nja. Iako spo re ima ju re la tiv no 
ta nak omo tač, ve o ma ih je te ško uni-
šti ti, čak i sa vi so kim in ten zi te tom UV 
sve tlo sti. U tom slu ča ju se mo že de si ti 
da ta ko ve li ki in ten zi te ti UV sve tlo sti 
na ne su šte te i bilj ka ma, od no sno ne-
kim bilj nim de lo vi ma. Ge ne ra lan za-
klju čak je ste da se UV za šti ta ne ko ri-
sti pro tiv spo ra. Me đu tim, ono što ni je 

re če no je ste da se sa re la tiv no ma lim 
in ten zi te tom osve tlje nja s UV sve tlo-
šću  uni šta va mi ce li ja kod ve li kog bro-
ja glji va, či me se spre ča va for mi ra nje 
no vih spo ra, a ne do la zi do ošte će nja 
ili uni šte nja bilj ke ili nje nih de lo va.

  Ono što je ve o ma bit no za shva ta-
nje ove teh no lo gi je je ste da tre ti ra nje 
sve tlo šću uti če na glji ve, bak te ri je i 
vi ru se ko ji su pri sut ni na sa mim bilj-
ka ma. Ka da uđu unu tar bi lja ka, sve-
tlost vi še ne ma ni ka kvog efek ta. Ina-
če, do za sve tlo sti za uni šte nje vi ru sa i 
bak te ri ja je zna čaj no ma nja u od no su 
na glji ve, pa će se bilj ke isto vre me no 
oči sti ti i od ovih bo le sti. Zbog svih na-
ve de nih raz lo ga ve o ma je bit no pra vo-
vre me no od re di ti vre me tre ti ra nja, da 
ne bi bo le sti ušle unu tar bi lja ka. 

Kod ova kvih teh no lo gi ja i nji ho vih 
pri me na uvek se po sta vlja pi ta nje si-
gur no sti pri me ne. UV sve tlost na ve-
de nog in ten zi te ta mo že da na ne se 
pro blem kod oči ju čo ve ka, uko li ko su 
di rekt no iz lo že ne ovom sve tlo šću. U 
tom slu ča ju se pre po ru ču je ko ri šće nje 
na o ča ra sa UV t+za šti tom, ka ko bi se 
obez be dio ne sme tan rad. Ka da je reč 
o ko ži, mo gu da se ja ve ošte će nja po-
vr šin skog epi der mi sa, ko ji mo gu bi ti 
ne pri met ni. Pro iz vo đač pre po ru ču je, 
ra di si gur no sti rad ni ka, ko ri šće nje za-
štit nih (rad nih) ode la i ru ka vi ca. 

 Pre u ze to iz ča so pi sa 
 "Sa vre me ni po vr tar"

Dr An đel ko Mi ško vić

Nov na čin za šti te bi lja ka 
- Clean Light teh no lo gi ja
Sma njen broj tre ti ra nja bi lja ka, kao i dnev no tre ti ra nje bi lja ka ovim no vim na či nom za šti te do vo di do ja ča nja 
sa mih bi lja ka, nji ho ve od bram be ne spo sob no sti, kao i po bolj ša nju kva li te ta pro iz vo da. Ovim na či nom za šti te 
bi lja ka je mo gu će tre ti ra ti bilj ke neo gra ni čen broj pu ta, a si gur no se obez be đu je sma nje nje re zi dua pe sti ci da 
u pro iz vo du, po što se oni ov de ni ne ko ri ste

RAZ LI KA IZ ME ĐU HE MIJ SKOG TRE TI RA NJA 
I TRE TI RA NJA SA UV SVE TLO ŠĆU

OSO BI NE TRE TI RA NJE 
FUN GI CI DI MA

CLEAN LIGHT 
TEH NO LO GI JA

Usva ja nje fun gi ci da 100% 25%

Stres kod bi lja ka DA NE

Uti caj na vo šta ni pre kri vač na li stu DA NE

Re zi due u bilj ci DA NE

Po bolj ša ni uslo vi ra da NE DA

Šte te na ko ri snim in sek ti ma DA NE

Či sta i su va pri me na NE DA

Ču va ži vot nu sre di nu NE DA

Stva ra za vi snost kod bi lja ka DA NE

Sma nju je tro ško ve pro iz vod nje 
po pro iz vo du NE DA

  Pe pel ni ca. Pri rod no se po ja vlju-
je pr vo na li sto vi ma. U od go va ra ju-
ćim uslo vi ma ona pa ra zi ti ra ta ko što 
iz vla či še će re iz li sto va, pa ta ko uma-
nju je pro duk tiv nost. Ve o ma je la ko 
bo ri ti se s ovom bo le šću, ko ri šće njem 
CLEAN LIGHT teh no lo gi je sva ki dan.

  Bo tri tis. Ova glji va se raz vi-
ja na mr tvom bilj nom ma te ri ja lu i 
oda tle do la zi u kon takt sa ži vim 
de lo vi ma bilj ke. To obič no re-
zul tu je u ve li kim šte ta ma. Šte te 
se raz li či to ma ni fe stu ju, ali mo-
gu bi ti ve o ma ve li ke. Za šti ta se 
svo di na sva ko dnev no tr te i ra nje 
UV sve tlo šću. Kod ove bo le sti je 
to po seb no va žno, jer šte te mo-
gu da na sta nu u ro ku od 24 ča-
sa. Bo tri tis u pro iz vod nji pa ra daj za 
obič no do la zi u bilj ku pre ko sit nih 

ra na na sta blu. One na sta ju naj če-
šće po sle ski da nja li sto va. Za to je 
ve o ma bit no po de ša va nje prav ca 
sve tlo sti ta ko da sve že ra ne bu du 
pre kri ve ne sve tlo šću i spre ča va-
ju raz voj mi ce li je na tim me sti-
ma. Čak i uko li ko se de si da glji va 
uspe da uđe unu tar sta bla, tre ba 
na sta vi ti tret ma ne osve tlja va nja, 
jer će se na taj na čin in hi bi ra ti 
raz voj glji ve, a sva ka ko pre ki nu ti 
mo guć nost ši re nja na dru gim bilj-
ka ma. 

  Ca vi bac ter i Pe pi no u pro-
iz vod nji pa ra daj za i kra sta va ca. 
Ovi vi ru si i bak te ri je ima ju ve o ma 
ma lu to le ran ci ju pre ma UV sve tlo-
sti. Sva ko dnev nim tre ti ra njem use va 
mo že da se ot klo ni ili uspo ri po ja va 
ovih bo le sti. 

Ne ke pre po ru ke za po je di ne bo le sti

PRED NO STI 
CLEAN LIGHT 
TEH NO LO GI JE

ma nji tro ško vi tre ti ra nja 
(naj ma nje 50%)

po ve ća nje kva li te ta use va

bez re zi dua na bilj ka ma

ma nji stres za bilj ke

ne stva ra se re zi sten ci ja

ne ma po nov nog vra ća nja bo-
le sti

su va i či sta teh no lo gi ja

ušte da u gre ja nju u po tro-
šnji CO2

efek tiv na je pro tiv vi ru sa i 
bak te ri ja

Pri me na CLEAN LIGHT teh no lo gi je

Zaštita sa LED diodama
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KA LEN DAR PO LJO PRI VRED NIH RA DO VA ZA MAJ

Prognoza vremena do kraja aprila

Maj je me sec pu nog pra vog 
pro le ća, me sec cve ća i bu-
ja nja ve ge ta ci je. Ni je slu-

čaj no da ga je naš na rod zvao još 
car ski, cvet ni, cvet nik i cve talj. 
Ovaj me sec je do bio ime iz mi to-
lo gi je, od no sno u čast sta ro rim ske 
bo gi nje Ma je, ko ja je bi la maj ka 
Mer ku ra i že na Vul ka no va. Ma ja se 
sla vi la u ve zi sa po ljo pri vre dom, 
pri ro dom i pro leć nim no vim ži vo-
tom. U nje nu čast pri re đi va ne su 
raz ne sve ča no sti. Me đu tim, kli ma-
to lo ške sta ti sti ke go vo re da je ovaj 
me sec ne ka da znao ite ka ko ne pri-
jat no iz ne na di ti hlad no ćom, a u 
brd sko-pla nin skim kra je vi ma zna 
čak i sneg za be li ti. Po ljo pri vred ni 
struč nja ci tvr de da ni vi so ke tem-
pe ra tu re u ma ju ne do no se ra dost. 
Jer, vi so ke tem pe ra tu re va zdu ha i 
ze mlji šta po go du ju raz vo ju bo le sti 
i šte to či na.

Po čet kom ma ja bilj ni svet je u 
pu nom raz vo ju, po go to vu u vo ćar-
stvu gde se za me ću mla di plo do-
vi, pa maj ske vru ći ne mo gu na ne ti 
ozbilj ne šte te. Uz vi so ke tem pe ra tu-
re obič no ide i ma njak pa da vi na što 
sku pa ne po go du je po ljo pri vred nim 
use vi ma.

Naj bo lje bi bi lo ka da bi se u ma ju 
vre men ske pri li ke „dr ža le“ kli ma to-
lo ških pro se ka. Maj na na šim ge o-
graf skim ši ri na ma do no si 50-tak i 
vi še sa ti sun ča nog vre me na, vi še 
ne go što je to slu čaj sa apri lom. 
Ukup na ko li či na sa ti sun ča nog vre-
me na ve ća je za 20 do 30 od sto. 
Za hva lju ju ći tim či nje ni ca ma, sred-
nja me seč na tem pe ra tu ra va zdu ha 
je za če ti ri do pet ste pe ni Cel zi ju sa 
vi še ne go u apri lu. Iako je oblač nost 
u ma ju ma nja ne go u apri lu, ki še su 
če šće i ja če, pa je ukup na me seč-

na ko li či na pa da vi na ve ća. Če sto ih 
pra ti gr mlja vi na, a mo gu ća je po ja-
va i oluj nog ne vre me na.

U po lju: 
Po sled nji se tve ni ra do vi

Po čet kom ma ja za vr ša va se se-
tva ku ku ru za i ka snih ja rih use va. 
U brd sko-pla nin skim kra je vi ma se-
tva po či nje ka sni je pa se i za vr ša va 
dve-tri ne de lje po sle ro ko va ko ji se 
sma tra ju op ti mal nim za rav ni čar ske 
kra je ve. Uko li ko je ku ku ruz, a i dru-
gi ja ri use vi, se jan bez pre ci zne se-
ja či ce, sa da se pro re đu je na po tre-
ban broj bi lja ka. Ako su use vi ble di i 
za o sta ju u raz vo ju, mo gu se u ma ju 
pre hra ni ti. Ja ra str na ži ta, ako su 
ja ko za ko ro vlje na, pr ska ju se her-
bi ci di ma, a ako su sla bog ra sta, pri-
hra nju ju se mi ne ral nim đu bri ci ma. 
Sun co kret i so ja pri hra nju ju se i 
me đu sob no kul ti vi ra ju (pra še). Naj-
bo lje je ako se obe te rad nje spo je 
u jed nu po mo ću kul ti va to ra. Pri hra-
nju ju se li va de i pa šnja ci.

U dru goj po lo vi ni ma ja ko se se 
pr vi use vi na me nje ni za is hra nu 
sto ke – krm ni kelj, me ša vi ne gra-
ho ri ca i ži ta ri ce, ozi mog gra ška i 
ži ta ri ca, trav ne i trav no-de te lin ske 
sme še, cr ve ne de te li ne i lu cer ke. 
Vre me ko sid be je ka da su bilj ke u 
fa zi cve ta nja ili pred sa mo cve ta-
nje jer im je hran lji va vred nost ta da 
naj po volj ni ja. Maj se ina če na zi va 
cvet nim me se com.

U po vrt nja ku: 
Po sla pre ko gla ve

Maj bi mo gao da se na zo ve me-
se com sad nje ko ja, ako to uslo vi 
do zvo le, mo že da poč ne već kra-

jem apri la. Sa de se 
kra stav ci, pa ra dajz, 
pa pri ka, lu be ni ce, 
sred nje ra ne ku-
pu snja če. Kra sta-
vac – naj če šće za 
pre ra du, kor ni šo ni, 
za tim ti kvi ce, di-
nje i lu be ni ce mo-
gu da se pro iz vo de 
i di rekt nom se tvom 
na otvo re nom po-
lju ako je ze mlji šte 
za gri ja no na oko 16 
ste pe ni Cel zi ju sa. U 
ma ju se si je i ba mi-
ja. Pri hra nju je se, 
oko pa va ju i šti te od 
bo le sti i šte to či na 
pa pri ke i pa ra dajz 
– pre pu nog cve ta nja, iz di rekt ne 
se tve, te lu ko vi, bo ra ni ja i pa sulj. 
Za ber bu pri sti že ra ni gra šak, sre-
bre njak, zim ski luk, let nja rot kva, 
spa nać, rot kvi ce, sa la ta. Po če tak je 
se tve za uz goj ra sa da ku pu snja ča 
za ka snu pro iz vod nju.

U sta ji: 
Sto ka na pa šnja ku

Sva sto ka po či nje da se hra ni 
ze le nom hra nom pri če mu se mo ra 
vo di ti ra ču na da ne do đe do na di-
ma nja. Na du tost kod ži vo ti nja na-
sta je usled na glog i pre ko mer nog 
na ku plja nja ga so va u bu ra gu. Obo-
lje nje naj če šće pro u zro ku je ze le na 
ili hra na ko ja la ko pre vi re. Is ku sni 
sto ča ri zna ju da u is hra ni ži vo ti nja 
tre ba iz be ga va ti ro snu tra vu, uve-
lu i vla žnu de te li nu ili tra vu ko ja je 
ne ko li ko sa ti po ko še na sta ja la na 
go mi li. Upr kos tog sa zna nja ipak je 
u ma ju če sto na di ma nje go ve da i 

ova ca ka da se sto ka na glo po-
či nje hra ni ti ze le nom hra nom. 
Na du tost, sva ki sto čar mo ra 
da zna, va lja što hit ni je le či ti, 
jer na du ta ži vo ti nja vr lo br zo 
ugi ne usled ugu še nja. Naj jed-
no stav ni ji po stu pak za spa ša-
va nje ugro že nih ži vo ti nja je 
ma sa ža obe sla bi ne gu žva ma 
sla me. Za vre me ma sa že pred-
nji deo te la ži vo ti nje tre ba da 
je uz dig nut, jer se ta ko omo-
gu ća va lak še iz la že nje ga so va 
iz bu ra ga. Ko ri sno je i po li va nje 
sla bi na hlad nom vo dom i sta-
vlja nje le de nih oblo ga. Prak ti-
ku ju se i ra zni na či ni iza zi va nja 
po vra ća nja. Ako svi po stup ci 
osta nu bez u spe šni, pre po ru ču-
je se pro ba da nje bu ra ga. To se 
či ni na naj i zbo če ni jem me stu 
le ve sla bi ne po seb nim šilj kom 
ko ji se na zi va tro kar, uz sre di-

nu iz me đu po sled njeg re bra, ku ka 
i leđ nih pr šlje no va. Ši ljak tro ka ra 
pri li kom ubo da tre ba da je upe ren 
pre ma lak tu pred nje de sne no ge. 
Me sto ubo da pret hod no se mo ra 
oši ša ti i oči sti ti al ko ho lom. Uko li ko 
ga so vi iz la ze su vi še na glo, nji hov 
tok mo že se re gu li sa ti sta vlja njem 
pr sta na otvor tro ka ra. Ovo je ve o-
ma va žno uči ni ti jer ako se do zvo li 
na glo iz la že nje ga so va, na sta će po-
re me ćaj u ra du sr ca i ži vo ti nja se 
mo že one sve sti ti.

Pri da va nju ze le ne de te li ne, ili ne-
što ka sni je, sto ku po ji ti. Pre po ruč lji vo 
je da se mla doj ždre ba di uz pa šu do-
da i ne što zo bi. Mla da go ve da, osta li 
pod mla dak i ras plod na gr la, tre ba što 
vi še da bu du na pa šnja ku.

U voć nja ku i vi no gra du: 
Ob ra da ze mlji šta

Na sta vlja se ob ra da ze mlji šta u 
voć nja ci ma, ma tič nja ci ma, ra sti li-
ma i se me ni šti ma. Iz me đu re do va 
tre ba oba vi ti dru gu plit ku ob ra du 
ze mlji šta, a u re du dru go pra še nje. 
Kra jem me se ca oba vi ti i tre ću plit-
ku ob ra du ze mlji šta iz me đu re do va. 
Pro re đu ju se plo do vi vo ća ka. Ukla-
nja ju se su vi šni mla da ri u mla dim 
za sa di ma u ci lju for mi ra nja uz goj nih 
ob li ka. Oba vlja se ka le mlje nje oče-
njem na bud ni pu po ljak. Za o ra va ju 
se bilj ke za ze le ni šno đu bre nje. Be-
ru se plo do vi ra znih so ra ta ja go da 
i tre ša nja. Uko li ko ga ji te ma li ne, u 
ma ju vas če ka ju broj ni po slo vi: za-
šti ta od bo le sti i šte to či na (pre i po-
sle cve ta nja), dru go pri hra nji va nje 
azot nim đu bri vi ma, plit ka po vr šin-
ska ob ra da, uno še nje pče li njih dru-
šta va u za sa de ra di bo ljeg opra ši-
va nja i nji ho vo iz no še nje ta mo gde 
je cve ta nje za vr še no, ne ga mla dih 
za sa da, iz no še nje se ja na ca iz sta-
kle ni ka i sad nja u se lek cij skom po-

lju, po sta vlja nje po moć nih na slo na 
za sor tu „mi ker“ i ze le na re zid ba.

U ovom me se cu po či nje se sa 
tre ti ra njem vi no ve lo ze pro tiv pla-
me nja če i to sred stvi ma na ba zi 
ba kra, kar bo na ta ili fun gi ci da ko ji 
su da li od li čan re zul tat (mi kal, ri-
do mil).

U vr tu i na okuć ni ci: 
Ko še nje jed nom 
ne delj no

Odr ža va nju trav nja ka u ma ju 
mo ra se po sve ti ti po seb na pa žnja. 
Na sta vi ti sa ko še njem, če šće ko si ti 
i sma nji va ti vi si nu ko še nja, ako je 
po treb no, ka ko se le to bli ži, na let-
nji ni vo ko še nja. Sa ko še njem jed-
nom ne delj no za po či nje se u ma-
ju. Od svih se zo na, ovo je naj bo-
lje vre me za pri me nu stan dard nih 
ili hor mon skih her bi ci da ili pe ska 
za trav njak. Tre ba obra ti ti pa žnju 
na pri me nu her bi ci da, tra va tre ba 
da je su va, ze mlji šte vla žno i le po 
vre me. Ako je su ša, ili se pak ona 
oče ku je, na vod nja va ti trav njak 
oro ša va njem (sa ras pr ski va čem). 
Vre me je za oko pa va nje bi lja ka u 
vr tu. Ako je vre me to plo, po če ti za-
li va nje. Kraj nje je vre me za se tvu 
let nog cve ća, ako to ni je uči nje no 
u apri lu.

U dru goj po lo vi ni ma ja ne ma vi-
še opa sno sti od mra ze va, pa se na 
otvo re nom mo gu sa di ti sve vr ste 
let njeg cve ća. Na ru ža ma tre ba re-
za ti iz bo je. Vrt re dov no za li va ti, na-
ro či to gr mlje i i dr ve će po sa đe no to-
kom iste go di ne. Uko li ko sa ku plja te 
le ko vi to bi lje, ima ga u iz o bi lju. U 
ma ju se sa ku plja ju: hra stov li šaj, 
pod bel. glog, trn, lju bi či ca, ja gor če-
vi na, bo žur, bo kvi ca, bu ni ka, go ro-
cvet, đur đe vak, ka mi li ca, ko pri va, 
di gi ta lis, ma tič njak, maj či na du ši ca, 
li pa, ra sta vić, žal fi ja…

Prvi ot ko si

 Pa šnja ci pu ni hra ne

Pro le će



Na tržištu roba iz sektora primar-
nog agrara sve je manje neizve-
snosti. Tržišni učesnici sa jedne 

strane znaju šta mogu da očekuju od 
ponude od prošlogodišnjeg roda, dok 
tržišna očekivanja izvedena iz saznanja 
o dinamici i uslovima setve prolećnih 
useva, odnosno vegetacione kondicije 
ozimih useva, postaju sve izvesnija. Tr-
žište se stabilizovalo, a obim trgovanja 
preko organizovanog berzanskog tržišta 
se povećao. Na bazi 23 zaključena ku-
poprodajna ugovora realizovan je koli-
činski promet od 1.247 tona robe čija je 
finansijska vrednost iznosila 38.910.450 
dinara. U odnosu na upoređujuće po-

datke iz prethodne nedelje to je rast od 
43,66 % za fizički obim prometa, dok je 
prisustvio roba veće pojedinačne vred-
nostio uticao da rast finansijskog obima 
prometa bude čak 84,72% .

Posle objave uslova intervencije dr-
žave na tržištu pšenice, trgovanje ovom 
robom je postalo intenzivnije. Još veće 
otvaranje tržišta se može očekivati po 
završetku intervencije, ali sva naga-
đanja oko modaliteta intervencije su 
postala bespredmetna i to je u velikoj 
meri relaksiralo čitavo tržište. Cena je 
na skoro istom nivou kao i prethodne 
nedelje, a kretala se u vrlo uskom ras-
ponu između 23,20 i 23,30 din/kg bez 

PDV. Prosečna cena trgovanja je izno-
sila 25,09 din/kg (23,23 bez PDV) ili 
za neznatnih 0,25% više u odnosu na 
prosek cene u prethodnoj nedelji. U 
procenama oko cenovnih perspektiva 
ove robe u narednih nekoliko meseci 
ne možemo, a da ne pomenemo sa-
svim realnu mogućnost da u uslovima 
sve tanjih rezervi kukuruza, pšenica 
u letnjem periodu bude ozbiljno pre-
poznata kao sirovina za stočnu ishra-
nu, što bi moglo da poveća tražnju za 
ovom robom.

Cena kukuruza je protekle nedelje 
iskazala izrazitu cenovnu stabilnost. 
Pretežna ravnotežna cena trgovanja je 
bila na nivou od 22,50 din/kg bez PDV. 

Naime, od jedanaest kupoprodajnih 
ugovora, deset ih je zaključeno po na-
vedenoj ceni. Prosečna nedeljna cena 
od 24,31 din/kg (22,51 bez PDV) je za 
0,40%  niža u odnosu na prethodnu ne-
delju. Uslovi pod kojim je startovala se-
tva daju povod optimizmu da će dobro 
obavljen setveni posao, a nadajmo se 
i povoljna agrometeorološka situacija, 
posle berbe ove jeseni, vratiti poljulja-
ne pozicije kukuruzu kao tržišnog lidera 
u primarnoj proizvodnji i to ne samo po 
obimu proizvodnje, već i po kvalitetu 
zrna.

Trgovanje robama iz soja kompleksa 
ni ove nedelje nije izostalo. Sojom se 
trgovalo po ceni od 66,32 din/kg (61,41 

bez PDV), što je u odnosu na cenu iz 
prethodne nedelje pad od 1,28% Sojina 
sačma je u nedelji za nama imala cenu 
od 72,30 din/kg (60,25 bez PDV). Ova 
roba je proteklih meseci imala prilično 
izražene cenovne fluktuacije. Razlo-
ge nalazimo u prisustvu sojine sačme 
sa raznih uvoznih destinacija (Indije, 
Italije...itd), pa je i kvalitet ove robe u 
zavisnosti od zemlje porekla uticao na 
različitost u cenama.

Od ostalih roba, posle dužeg odsu-
stva, trgovano je i suncokretovom sač-
mom sa 33% proteina i to po ceni od 
37,20 din/kg (31,00 bez PDV), kao i 
mineralnim đubrivom UREA čija je cena 
iznosila 45,72 din/kg.

16 26. april 2013.

PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 15. do 19. aprila 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

227.52 EUR/t 
(futures maj 13)

200.76 EUR/t 
(futures maj 13)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

245.00 EUR/t 
(futures maj 13)

220.25 EUR/t 
(futures jun 13)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  INFO SLU@BA

021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Tokom protekle nedelje analitičari su 
svoju pažnju usmerili pre svega na vre-
mense uslove u najvažnijim delovima sveta. 
Kako su se procene menjale tako su i cene 

pšenice i kukuruza oscilirale. U SAD je po-
slednja kiša povećala vlažnost zemljišta, što 
će pogodovati predstojećoj setvi kukuruza, 
dok su padavine istovremeno obišle neke od 

najznačajnijih oblasti gde se uzgaja pšenica, 
kao što su: Kanzas, Oklahoma i Teksas. Sta-
nje ozime špenice u Americi je na 11-o go-
dišnjem minimumu, sa 36% useva ocenjenih 

kao dobri/odlični. Majski fjučers na pšenicu 
je na čikaškoj berzi u poslednjih nedelju 
dana poskupeo za 0,72%, dok je fjučers na 
kukuruz pojeftinio za 1,05%.

Uvoz soje u Kinu, najvećeg uvoznika u sve-
tu, je i dalje faktor koji utiče na pad cene ove 
uljarice. Postoji zabrinutost da bi država koja je 

u poslednjih devet godina utrostručila uvoz soje, 
sa prošlogodinjim uvozom od 59,2 miliona tona 
(USDA), u narednom periodu mogla da smanji 

potrebne količine zbog straha oko nove vrste 
gripa. Sa druge stran problemi u isporuci soje iz 
Brazila su povećali potražnju za Američkom so-

jom što je krajem nedelje poduprlo cenu fjučer-
sa. Tako je soja sa isporukom u maju poskupela 
za 2,03%, a sojina sačma za 4,05%.

Pšenica i kukuruz su na evropskim berzama za-
beležili pad cena. U Budimpšeši je pšenica pojeftini-
la za 0,66%, kukuruz za 1,64%. Pšenica je u Parizu 
jeftinija za 0,2%, a kukuruz sa junskom isporukom 
1,23%. 

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP MART 2012.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 262.58 $/t 254.86 $/t 258.46 $/t 258.53 $/t 258.17 $/t

Kukuruz 259.20 $/t 254.56 $/t 261.09 $/t 259.99 $/t 253.69 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno mar. 12 519.20 $/t 512.58 $/t 518.61 $/t 522.58 $/t 525.59 $/t
Sojina sačma mar. 12 400.20 $/t 393.30 $/t 401.30 $/t 407.30 $/t 411.00 $/t

• Stabilne cene kukuruza i pšenice
• Pad cene soje
• Dešavanja na svetskim berzama

PRODEX je na približno istom ni-
vou kao i prošlog petka. Vrednost 

berzanskog indeksa na dan 19.04. 
iznosila je 242,60 indeksnih poena, 
što je za 0,07 indeksnih poena veća 
vrednost u odnosu na poslednji dan 
trgovanja prethodne nedelje.

PRODEX

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih 
cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU

Kukuruz, rod 2012. 675 24,30-24,62 525 24,30-24,41 -0,40%

Kukuruz, rod 2011. 50 25,38 50 25,38 0,00%

Pšenica, rod 2012. 650 25,06-25,16 450 25,06-25,16 0,25%

Soja, rod 2012. 49 66,10-66,53 49 66,10-66,53 -1,28%

Sojina sačma, min. 44% 123 72,00-73,20 98 72,00-73,20 2,98%

Suncokretova sačma, 
min. 33% 24 37,20 24 37,20 -

UREA 50 45,78 50 45,78 -

Brašno T-500 50 33,48 - - -



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 15.4.2013.DO 22.4.2013.

POVRĆE OD 15.4.2013.DO 22.4.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 15. 4 - 22. 4. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 15.4. - 22.4. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

26. april 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 15.4 - 22.4. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 26 33 26 bez 

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma 
(44% proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 110 120 120 bez 

promene
vrlo 

slaba

2
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 60 70 70 bez 

promene
vrlo 

slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 28 30 28 bez 
promene prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 26 33 26 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 30 32 30 bez 
promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 32 35 35 rast vrlo 
slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 22.6 23 22.6 pad prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 22.5 24 22.5 pad prosečna

3 Lucerka (seno 
u balama)

bala 12-
25 kg Domaće kg 26 33 26 - prosečna

4 Pšenica rinfuz Domaće kg 30 32 30 rast prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 250 280 280 rast vrlo slaba

2 Prasad 16-25 kg sve rase kg 240 250 250 bez 
promene slaba

3 Prasad <=15 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 180 200 200 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 210 220 210 bez 
promene slaba

2 Tovljenici 80-120 kg sve rase 170 180 175 bez 
promene prosečna

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 230 250 230 rast prosečna

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 110 120 110 pad dobra

3 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 130 140 130 bez 
promene dobra

4 Grožđe (belo ostale) Uvoz (J. Afrika) kg 500 600 600 bez 
promene prosečna

5 Grožđe (crno ostale) Uvoz (J. Afrika) kg 500 600 600 bez 
promene prosečna

6 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 80 90 90 pad dobra

7 Jabuka (Delišes ruž.) Uvoz (Italija) kg 150 160 160 bez 
promene prosečna

8 Jabuka (Delišes 
zlatni) Uvoz (Italija) kg 150 150 150 bez 

promene prosečna

9 Jabuka (Greni Smit) Uvoz (Italija) kg 150 150 150 bez 
promene prosečna

10 Jabuka (ostale) Domaće kg 80 90 90 pad dobra

11 Jagoda (sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 300 350 350 rast dobra

12 Kivi (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 150 170 170 rast dobra

13 Kruška (Viljamovka) Uvoz (Argentina) kg 300 350 350 rast prosečna

14 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

15 Limun (sve sorte) Uvoz (Španija) kg 160 170 170 rast dobra

16 Mandarina (sve 
sorte) Uvoz (Kipar) kg 150 160 150 bez 

promene prosečna

17 Orah (očišćen) Domaće kg 900 1.000 1.000 bez 
promene dobra

18 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Španija) kg 120 130 130 bez 

promene dobra

19 Smokva (suva) Uvoz (Turska) kg 400 500 400 bez 
promene dobra

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 20 25 25 pad dobra

2 Brokola (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 280 300 280 pad dobra

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 200 150 bez promene dobra

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 90 100 100 rast vrlo slaba

5 Karfiol (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 220 250 250 bez promene dobra

6 Kelj (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene prosečna

7 Krastavac (salatar) Uvoz (Grčka) kg 200 220 200 pad prosečna

8 Krompir (beli) Domaće kg 80 90 90 rast dobra

9 Krompir (crveni) Domaće kg 70 80 80 bez promene dobra

10 Krompir (mladi) Uvoz (Italija) kg 170 180 170 pad dobra

11 Kupus (mladi) Domaće kg 130 140 130 rast prosečna

12 Kupus (sve sorte) Domaće kg 30 60 40 rast prosečna

13 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 300 350 300 pad dobra

14 Luk crni (mladi) Domaće veza 20 25 20 bez promene dobra

15 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 60 70 70 rast prosečna

16 Paprika (Babura) Uvoz (Španija) kg 400 450 450 bez promene prosečna

17 Paprika (šilja) Uvoz (uvoz) kg 350 400 400 rast prosečna

18 Paradajz (chery) Uvoz (Italija) kg 300 400 400 bez promene dobra

19 Paradajz (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 220 250 220 pad prosečna

20 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

21 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

22 Pasulj (žuti) Domaće kg 400 450 450 bez promene slaba

23 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 280 300 300 bez promene prosečna

24 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

25 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

26 Peršun (lišćar) Domaće veza 15 20 20 bez promene dobra

27 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

28 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 100 120 120 rast dobra

29 Rotkva (sve sorte) Domaće kg 60 70 70 bez promene prosečna

30 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 40 50 40 bez promene dobra

31 Spanać (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene dobra

32 Tikvice (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 180 200 180 pad dobra

33 Zelen (sve sorte) Domaće veza 50 60 50 bez promene dobra

34 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 60 70 70 rast prosečna

35 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra



POLJOPRIVREDNA 
MEHANIZACIJA

Prodajem kombajn Zmaj 141 sa • 
žitnim i kukuruznim adapterom, cena 
6.500 E. Tel: 063/720-71-48

Prodajem traktor IMT 539, 1994. • 
godište sa kabinom, traktor 539 novi tip 
2004. godište i plug  IMT 758 dvobrazni. 
Tel: 022/715-406

Prodajem traktor IMT 539 u dobrom • 
stanju i IMT bočnu kosu. Tel: 022/662-075

Prodajem traktor IMT 578. Tel: • 
062/662-203

Prodajem traktor Rus 82 sa • 
prednjom vučom, stari tip u ekstra 
stanju. Tel: 063/575-116

Prodajem traktor Torpedo 7506 bez • 
prednje vuče, remontovan, nove gume, 
bez ulaganja. Tel: 022/736-192

Na prodaju traktor Ursus C-335 u • 
odličnom stanju. Tel: 069/774-858

Prodajem traktor Belarus 82, • 
elevator za kukuruz 9 m, krunjač-
prekrupač odžački, plug jednobrazni, 
kolica za heder. Tel: 064/31-88-541

Prodajem traktor 539, 2004. godište, • 
novi tip, vlasnik. Tel: 022/715-406

Prodajem traktor Belorusa 82. Tel: • 
022/664-662

Prodajem kombajn Case 1640, aksijalac • 
sa oba adaptera. Tel: 069/664-869

Prodajem kombajn zmaj Univerzal u • 
extra stanju. 064/281-96-29

Kupujem traktor IMT od 60 do 80 • 
KS. Tel: 062/88-76-030

Prodajem traktor Vladimirac, • 
dobar, može zamena za bilo koji veći 
traktor. Tel:  064/45-10-423

Prodajem traktore IMT 578 i Masej • 
Ferguson 178 u odličnom stanju i 8 
ovaca rase Virtemberg mlade ovce. Tel: 
022/2680-366

Prodajem traktor Torpedo 7506 • 
1983. godište, široka kabina, 
remontovan, nove gume. Tel: 022/736-
192

Prodajem traktor IMT 539, godina • 
proizvodnje 1989. sa kabinom i 
kompresorom,  sve gume nove, vlasnik, 
registrovan do marta 2013. godine. Tel: 
064/22-535-46

Prodajem traktor Masej Ferguson • 
136 konja u odličnom stanju. Tel: 
022/492-024

Prodajem traktor IMT 575. Tel: • 
060/446-10-34

Prodajem traktor Vladimirac, plug, • 
drljaču ili menjam za Rusa T-40 sa 
prednjom vučom. Tel: 062/737-543

Prodajem traktor IMT 539 2004. • 
godište, 235 radnih časova. Tel: 
062/11-43-156, 065/642-80-51

Prodajem traktor Torpedo RX-170 i • 
tanjiraču John Deere 4 m. Tel: 064/215-
46-73

Prodajem traktor IMT 539, godina • 
proizvodnje 1989. sa novim gumama, 
kabinom, automatskom kukom za 
jednoosovinsku prikolicu, nove tablice, 
registrovan do marta 2013. Tel: 064/22-
535-46

Prodajem traktor IMT 560, ispravan, • 
odličan motor, može zamena za IMT 
533-9 u lošem stanju i Vladimirac, 
tanjirača 28 diskova, drljače 3 krila mz 
etz 250. Tel: 022/659-628

Prodajem traktor IMT 578 i baliranu • 
slamu. Tel: 062/662-203

Prodajem traktor IMT 585. Tel: • 
064/17-83-164

Prodajem traktor MTZ 820, 2001. • 
godište, vlasnik. Tel: 022/381-609, 
063/526-574

Prodajem traktor IMT 539, plug • 
IMT 755, plug IMT jednobrazni, plug 
dvobrazni na pomeranje, špartač 
IMT dvoredni, špediter 2,5 tone. 
Tel: 064/31-59-118

Prodajem traktor Tornado 92 konja • 
ili menjam za stariji ili manji uz doplatu, 
sejačicu pneumatsku 4 reda RAU 
za kukuruz, prikolicu 5 tona Crvena 
zastava, kiperka. Tel: 063/82-59-342

Prodajem traktor IMT 539 1988. • 
godište, može zamena za IMT 542. Tel: 
064/24-94-505

Kupujem traktor Zetor od 60 do 75  • 
KS, da je u dobrom stanju. Tel: 
063/726-35-31

Kupujem traktor: 560, 565, 577, • 
novi tip kabine. Prodajem kukuruz. 
Kuzmin. Tel: 064/36-96-145

Prodajem traktor Ferguson 539, • 
plug, drljaču i kamionsku prikolicu 17 t. 
Tel: 063/15-97-772

Prodajem traktor IMT 533, drljaču 4 • 
krila, špediter 2.5 tone, plug dvobrazni 
IMT 756, plug dvobrazni na pomeranje, 
plug IMT jednobrazni, špartač IMT 
dvoredni,  Golf 2 dizel. Tel: 064/31-59-
118

Prodajem Vladimirac 1979. godište • 
sa kabinom i Lifamov elevator za klip 
kukuruza. Tel: 063/105-07-89

Prodajem traktor Torpedo 4006 • 
dajcov motor, rasturivač za veštačko 
đubrivo, abrihter radne površine 10 cm, 
2 mašine za izradu kesa i džakova, 2 
nazimeta 75-80 kg, polovinu kuće na 
sprat sa lokalom i posebnim ulazom. 
022/449-348, 062/44-93-41

Prodajem traktor RX 170, kombajn • 
Zmaj 142 i berač Zmaj 223. Tel: 
060/066-88-44

Prodajem traktor Vladimirac u • 
dobrom stanju cena povoljna. Tel: 
061/217-27-10

Prodajem Vladimirca T25 u odličnom • 
stanju. Cena povoljna. Tel: 064/45-10-
423

Prodajem traktor Rus Tornado ili • 
menjam za jeftiniji ili manji uz doplatu, 
sejačicu za kukuruz 4 reda pneumatsku, 
sejačicu za žito zahvata 2,5 m. Tel: 
063/82-59-342

Prodajem Fergusona 539 sa kabinom • 
94. god. Tel: 022/715-406

Prodajem traktor 533, Zetor • 
5711, prikolicu Kikinda 3 t, špediter, 
setvospremač, sejalica pneumatska 
4 reda Olt, levator, špartač, grabulje 
sunce, prskalica, plug 1,2 braz IMT, 
žitna sejalica, uski točkovi IMT, drljača, 
tanjirača. Tel: 022/470-993, 063/526-
008.

Kupujem žitni kombajn manji, do 3 • 
metra. Tel: 063/8313-004

Prodajem traktor IMT 560, godina • 
proizvodnje 1984. registrovan, 4.000 
evra. Tel: 022/442-500

Prodajem kombajn za vađenje • 
krompira i utovarivač za bale. Tel: 
064/102-98-93

Prodajem traktor Ferguson 539, • 
godina proizvodnje 2004, registrovan. 
Tel: 060/687-26-80

Prodajem traktor Zetor kristal 80-• 
11, moguća zamena. Tel: 022/661-132, 
063/802-4634

OPREMA

Prodajem plug obrtač Rabe Werk • 
4515 Bad Essne-linne, West Germania 
Ye Kl-65, na srpski trobrazni obrtač 12 
coli zahvat 3x30, kliners 65, plug je u 
ekstra stanju remontovan od strane 
Huđik-Temerin, sve novo komplet s 
točkovima za dubinu i crtalima, plug 
isproban na svim tipovima zemljišta, 
radi perfektno, nema skrivenih mana. 
Tel: 061/200-32-17

Kardanski izlaz sa lentama od Rusa • 
82. Cena 80 evra. Tel: 060/1421-811

Prodajem veliki krunjač sa trofaznim • 
motorom i kupujem polovnu gumu 13 6  
36 za traktor. Tel: 061/11-18-972

Prodajem prikolice Kikinda, Dubrava, • 
stočne, dve drljače, jedna sa valjcima i 
jednobrazni plug. Tel: 063/870-30-14

Prodajem prikolicu 4 tone, prskalicu • 
i špartač dvoredni sa kutijama. Tel:  
060/45-62-347

Prodajem dvoredni špartač marke • 
Olt, baliranu slamu i detelinu, može 
zamena za jaganjce. Tel: 064/422-56-
92

Prodajem špartač Olt, četvororedni, • 
cena 120 E. Tel: 064/361-333-7

Prodajem berač 224. Tel: 064/140-• 
16-56

Prodajem adapter za kukuruze Class, • 
četvororedni u odličnom stanju, ima 
tarup, garažiran. Tel: 064/25-63-689

Prodajem  špartač IMT dvoredni, • 
plug na pomeranje i plug 757 14 coli i 
drljaču četvorokrilnu i tegove za traktor. 
Tel: 069/717-615

Prodajem sejačicu za kukuruze, • 
1996. godište. Tel: 064/45-91-229

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem bočnu kosačicu i prskalicu • 
350 litara. Tel: 022/630-874

Prodajem rotacionu kosačicu, grablje • 
sunce i levator. Tel: 064/42-70-998

Prodajem četvorokrilnu drljaču • 
i kazan za rakiju od 150 litara. Tel 
064/17-34-144

Prodajem dvobrazni plug leopard i • 
dodatnu granu prskalice za duvan. Tel: 
022/737-255, 061/28-92-814

Prodajem prikolicu Dubrava 2,5 • 
tone, zelena tablica, registrovana i 
kukuruze. Tel: 022/681-424

Prodajem povoljno 3 polovne • 
stranice za zmajevku, debljine 2 mm. 
Tel: 064/419-20-87

Prodajem bočnu kosačicu i prskalicu • 
350 l. Tel: 022/630-874

Prodajem prskalicu zapremine 1000 • 
litara, Rau pumpa 100 litara, kopirna 
krila 12 metara, pomoćno bure 100 l sa 
diznama protiv vetra (Medoš Nikola). 
Tel: 064/2331-377 

Prodajem prikolicu 8 tona kipericu,  • 
registrovana, može zamena za manju. 
Cena 1.650 E. Tel: 064/24-94-505

Prodajem drljaču četvorokrilnu kazan • 
za rakiju od 150 litara. Tel: 064/173-
41-44

Prodajem prikolicu za stoku, valjak • 
na rasklapanje 3,5 m širine, prikolicu 
Kikinda 2,5t. Tel: 022/2713-674

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem plug Olt. Tel: 022/668-809• 

Prodajem setvospremač 2,80 m, kao • 
nov. Tel: 065/60-23-496

Prodajem berač 221 sa košem, • 
pogodno za slamu, kukuruzovinu. Tel: 
061/710-18-90

Prodajem prikolicu Ljutomer za • 
razbacivanje stajnjaka. Tel: 022/666-
118

Prodajem plug  757  14 coli  i plug • 
na pomeranje i ciklon i sejačicu 4 reda. 
Tel: 069/717-615

Prodajem Clasov adapter 4 reda, • 
rotosečka, odličan. Tel: 064/25-63-689

Prodajem dvobrazni plug 12 coli • 
Lemind. Tel: 060/06-84-389

Kupujem rotacionu farovu kosačicu • 
sa dva diska. Tel: 064/95-04-934

Prodajem presu New Holland 940, • 
2004, godište. Tel: 022/444-145

Prodajem dvoredni berač Zmaj 221 • 
sa košem. Tel: 022/731-514

Prodajem muzilicu Virovitica • 
i agregat 4kw. Tel: 022/752-
551, 063/512-753

Prodajem muzlicu Alfa Laval. • 
Povoljno. Tel: 064/187-14-63

Prodajem uzane točkove 13.6x36 • 
za IMT ili Torpedo. Tel: 060/07-10-546 
Prodajem žitnu sejačicu IMT,15 lula. 
Tel: 022/715-848

Prodajem krunjač, prekrupač Lifam • 
Stara Pazova i drljaču 4 krila. Tel: 
065/615-16-93

Prodajem kardansku pumpu za • 
navodnjavanje Morava 2.000 l/min. 
Tel: 060/16-59-191

Prodajem jednoredni berač Zmaj • 
214s u odličnom stanju. Tel: 060/447-
66-51

Prodajem dvorednu • 
poluautomatsku sadilicu za krompir 
sa uređajem za đubrivo. Tel: 064/02-
777-47

Prodajem Oltov plug na pomeranje • 
10 coli i drljaču četiri krila. Cena 400E. 
Tel: 060/429-81-13

Prodajem pneumatsku sejačicu za • 
kukuruz. Tel: 022/737-309, 063/10-
69-777

Prodajem berač Zmaj 221 drljaču, • 
povoljno. Tel: 061/710-18-90

Prodajem drljaču četvorokrilnu, • 
veoma povoljno. Šid. Tel: 063/15-97-
772

Prodajem jednobrazni plug IMT. • 
Cena po dogovoru. Voganj. Tel: 
069/44-80-920

Prodajem prikolicu 8 tona, • 
kiperica registrovana može zamena za 
manju prikolicu. Tel: 064/24-94-505

Prodajem prikolice Kikinda, • 
Dubrava, stočarku, dva špeditera, 
dve drljače i jednobrazni plug. Tel: 
022/630-838, 063/870-30-14

Prodajem krunjač na kardan. • 
Berkasovo. Tel: 065/51-20-393

Kupujem zadnji utovarivač • 
za stajnjak za traktor 539. Tel: 
022/681-700

Prodajem pneumatsku sejalicu • 
OLT  PSK dobro očuvana, ima sve 
vrste pločica za setvu. Tel: 066/455-
540

Prodajem sejalicu za kukuruz • 
Beker, sejalicu za pšenicu Gama 18 
i cisternu 3000 litara za naftu. Tel: 
063/76-14-683

Prodajem rasipač creina sa lulom. • 
Tel: 060/670-36-60

Prodajem presu New Holand 940, • 
2004. godište. Tel: 022/444-145

Prodajem adapter Zmaj 4 reda • 
sa adaptacijom i roto sečkama. Tel: 
061/68-65-217

Prodajem prikolicu Tehnostroj 4 • 
tone kipericu, može zamena. Tel: 
064/24-94-505

Prodajem krunjač na korpe • 
trofazni i elevator Lifamov. Tel: 
022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem plug OLT jednobrazni • 
u odličnom stanju, povoljno. Tel: 
061/20-49-633

Prodajem pneumatsku sejačicu za • 
kukuruz i soju. Tel: 022/737-309

Prodajem 2 kompleta metalnih • 
donjih stranica za prikolicu Kikinda 
3t. Tel: 064/41-92-087

Prodajem plug IMT 756, trobrazni, • 
kompletan, malo radio ili menjam za 
veći. Tel: 064/22-62-171

Prodajem prikolicu Inex Lifam, • 
kiperica u odličnom stanju i 
setvospremač RAU 3.3 m sa dva reda 
valjaka. Tel: 064/11-94-222

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

Prodajem kuću i 5 jutara zemlje, • 
blizu Bosuta, atar Klještavica, pogodno 
za pčelarstvo, ovčarstvo, ribarstvo. Tel: 
022/668-790

Prodajem kuću u Erdeviku na 20 ari • 
placa. Tel: 064/960-33-97

Prodajem dve kuće u Kuzminu, jedna • 
na 1/2 jutra a druga na 10 ari placa, 
baliranu detelinu i slamu. Tel: 064/07-
64-980

Prodajem kuću u Golubincima na • 
37 ari placa, cena po dogovoru. Tel: 
063/18-45-223

Prodajem plac površine 20 ari u • 
Staroj Pazovi. Tel: 022/315-760

Prodajem kuću u Privinoj Glavi sa • 
svim pratećim objektima ili menjam za 
kuću u Šidu. Tel: 063/71-59-562

Prodajem stan od 40 m• 2 u najužem 
centru Beograda. Vrlo povoljno. Tel: 
066/937-14-94

Izdajem u arendu 11 jutara u • 
Višnjićevu. Zvati od 8-16 časova. Tel: 
064/6185-802

Prodajem kuću u Moroviću na placu • 
od 84 ara, ulica Nikole Tesle 89. Tel: 
022/2733-053, 064/311-86-86

Prodajem kuću u Berkasovu. Tel: • 
022/664-906

Prodajem kuću od 200 m• 2 na 6 
ari placa u elitnom naselju Sremske 
Mitrovice. Tel: 064/4615-799

Prodajem kuću u Berkasovu. Tel: • 
022/718-357, 063/808-46-78

Prodajem kuću  u Novoj Pazovi,  • 
Drvarska 25. Tel: 064/25-65-196 

Kupujem kuću u Šidu, na mirnijem • 
mestu, dalje od centra grada. Tel: 
065/46-77-648

Prodajem 4 jutra (1.98 ha) zemlje • 
u Staroj Binguli, na Fruškoj Gori, sa 
objektom od 200m2, na sprat, za uzgoj 
stoke i šljivikom. Tvrd prilaz, struja, 
potok, bunar sa pitkom vodom. Za 
ostale informacije pozvati. Tel: 022/632-
123

Prodajem njivu, 4 klasa, 78 ari • 
(jutro+21 ar) u komadu, Sremska 
Mitrovica, iza Mitrošpera. Cena 4.500 E. 
Tel: 064/09-366-50

Prodajem plac od 22 ara u bulevaru • 
Konstantina velikog, Sremska. Mitrovica  
650 eura/ar. Tel: 022/666-012, 
064/225-88-83

Prodajem kuću u Moroviću na placu • 
od 84 ara, ulica Nikole Tesle 89. Tel: 
022/2733-053, 064/311-86-86 

Prodajem kuću u Ljubi pored • 
Erdevika. Tel: 064/371-92-49

Prodajem kuću u Noćaju na 20 ari • 
placa blizu centra. Tel: 064/422-56-92

Prodajem obradivu zemlju 23 ara, • 
pogodnu i za vinograd ili voćnjak, 
potes Velebić iza gibaračkog bazena. 
Tel: 062/180-99-42

Prodajem zemlju u Berkasovu, • 
livadu od 19 ari ispod placeva i njivu 
u Despotovcu od 26 ari pogodnu za 
voćnjak. Tel: 063/348-236

Prodajem kuću u Vašici sa pomoćnim • 
prostorijama. Tel: 022/731-524

Prodajem kuću u Noćaju na 20 ari • 
placa, baliranu kukuruzovinu cena 1 E, 
dvoredni oltov špartač. Tel: 064/422-
56-92

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

18 26. april 2013.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200



Prodajem kuću u Laćarku ili menjam • 
za stan. Tel: 063/10-69-777

Prodajem plac 20 ari u Staroj Pazovi, • 
povoljno. Tel: 022/315-760, 064/25-
63-689

Povoljno prodajem stan u Šidu na • 
istoku. 4. Sprat 67 m2. Tel: 064/56-81-
294

Prodajem kuću sa svim pratećim • 
objektima u Šidu, ulica 12. april 18. Tel:  
060/414-03-59

Izdajem jednoiposoban stan u Šidu, • 
G-2 naselje. Tel: 063/86-00-628

Prodajem manju kuću u Sremskoj • 
Mitrovici (nema placa), struja, voda, 
kanalizacija, cena 10.000 eura. Tel: 
022/473-872,   063/78-43-922

Prodajem kuću u Vašici sa pomoćnim • 
prostorijama. Tel: 022/731-524

Prodajem vikendicu i plac 34 ara u • 
Ležimiru. Tel: 065/68-99-449

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

Prodajem stari kukuruz ekstra kvaliteta, • 
2.800 dinara metar i 100 bala sojine slame. 
Tel: 022/671-875, 065/623-03-11

Prodajem zrno soje Balkan. • 
Laćarak. Tel: 063/76-51-650

Prodajem mašinu za pravljenje briketa. • 
Tel: 022/716-779

Prodajem seno, soju i slamu u rol • 
balama u Kuzminu, oko 500 bala. Cena po 
dogovoru. Tel: 064/354-44-50

Kupujem zrno soje. Tel: 064/118-62-97• 

Prodajem 100 litara  rakije od šljive. • 
Tel: 064/48-65-836

Prodajem baliranu detelinu, • 
kukuruzovinu i slamu, povoljno, može 
zamena za jaganjce. Tel: 064/422-56-92

Prodajem baliranu detelinu 25 din/kg. • 
Vašica kod Šida. Tel: 065/651-32-88

Prodajem 1 vagon kukuruza. Vašica. • 
Tel: 060/073-14-90

Prodajem baliranu detelinu 27 dinara • 
kilogram, balirana kukuruzovina 90 dinara 
bala, slama 70 dinara bala, može zamena 
za jaganjce. Tel: 064/422-56-92

Prodajem kukuruz, 2 vagona rod 2011, • 
zdrav, krupan i tritikal 30 metara. Cena oba 
32 din/kg. Kukujevci. Tel: 064/36-59-447

Prodajem 400 l rakije od šljiva. Tel: • 
064/48-65-836

Prodajem kukuruzovinu i detelinu, • 
kukuruzovina 1 euro bala. Tel: 064/45-26-
004

Prodajem zeleni pasulj pogodan za • 
sejanje. Tel: 022/737-738

Prodajem 500 bala deteline. Tel: • 
064/32-66-011

Prodajem baliranu detelinu, prvo i drugo • 
košenje. Manđelos. Tel: 022/681-477, 
064/134-73-85

Prodajem baliranu slamu. Vrdnik. Tel: • 
022/465-526, 064/3616-054

Prodajem baliranu detelinu. Tel: • 
022/736-338, 065/9700-681

Prodajem baliranu detelinu, prvo i drugo • 
košenje. Manđelos. Tel: 022/681-477, 
064/134-73-85

Prodajem stajsko đubre, oko 30 tona. • 
Tel: 064/36-16-054

Prodajem žitnu slamu i veću količinu • 
kukuruza. Tel: 064/911-29-49

Freziram bašte u Sremskoj Mitrovici i • 
okolini i prodajem 2 dizel motokultivatora 
i kupujem Tomu Vinkovića. Tel: 022/631-
495, 066/403-677

Prodajem zmajevku čokova. Kuzmin. • 
Tel: 064/413-27-63 

Prodajem  veću količinu kukuruza. • 
Kuzmin. Tel: 064/36-96-145

Prodajem veću količinu balirane • 
deteline i priplodnog jarca alpske rase. Tel: 
066/9220-806

USLUGE, POSLOVI

Freziram bašte u Mitrovici i okolini. • 
Tel: 022/631-495

Industrija mesa Zmajevac iz Iriga • 
potrebni automehaničari sa iskustvom. 
Tel: 022/462-433, 064/891-38-11

Usluga zavarivanja. Tel: 066/942-• 
1117

Tražim ženu za pomoć u kući • 
stan, hrana i plata po dogovoru. 
Tel: 061/2892-945

Vršim negu starih, bolesnih i osobe • 
sa posebnim potrebama. Tel: 064/133-
19-35

Potreban električar za servis i • 
montažu. Tel: 060/6070-106

Tražim posao: čuvanje dece, pomoć • 
u kući i starima za stan, hranu i platu. 
Tel: 064/4723-813

Pouzdan čovek održavao bi vikendice • 
na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Diplomirani ekonomista daje časove • 
matematike. Tel: 064/264-76-91

Ozbiljna žena negovala bi • 
nepokretne starije osobe i čuvala decu. 
Tel: 064/050-16-36

Dajem časove engleskog i nemačkog • 
jezika za sve uzraste. Tel: 064/3144-
666

Ženskoj osobi hitno potreban bilo • 
koji posao. Tel: 061/173-94-52

DOMAĆE ŽIVOTINJE

Prodajem ovna, star 3 godine i 3 • 
starije ovce za klanje. Tel: 022/2713-
726

Prodajem mladu kravu simentalku. • 
Tel: 063/870-30-14

Prodajem prasce i jarad. Tel: • 
022/743-149

Prodajem dve krave i krunjač. Tel: • 
022/441-983, 064/449-15-23

Prodajem jaja japanske prepelice • 
i mlade kuniće rase bečki plavi i 
novozelandski beli od  roditelja 
ocenjenih visokim ocenama na 
izložbama u Srbiji. Tel: 064/154-24-42

Kupujem kravu sa 20 litara mleka sa • 
ili bez teleta. Tel: 064/36-16-054

Kupujem krave za klanje, može • 
jalove i koje su za prinudno klanje. 
Tel: 022/668-246, 061/716-74-12

Kupujem tovljenika za  klanje oko • 
200 kg i prodajem luksuznu spratnu 
kuću u Rumi ili menjam za manju u 
Rumi uz vašu doplatu. Tel: 022/478-
417, 063/17-53-900

Kupujem mušku telad. Tel: 064/21-• 
777-33

Kupujem krmače sa prasicima. Tel: • 
064/450-73-84

Prodajem jaganjce i čopor ovaca. • 
Tel.064/21-88-266

Prodajem steonu junicu simentalku. • 
Tel: 063/768-49-39

Prodajem umatičenu junicu crveni • 
Holštajn steonu 7 meseci i berač Zmaj 
222. Tel: 063/85-41-723

Prodajem žensko tele staro 3 meseca • 
crveno belo za priplodnju. Tel: 022/630-
541

Prodajem jagnje Virtemberg oko • 
35 kg i priplodnog ovna starog godinu 
dana. Tel: 064/321-01-87

Prodajem mangulana nerasta • 
proveren star 18 meseci ili menjam za 
prasice ili suprasnu krmaču. Mangulicu 
Tel: 063/86-12-387

Prodajem koze i jarad. Tel: 022/743-• 
149

Prodajem ovna za rasplod, star 3 • 
godine. Tel: 022/2713-726

Prodajem muško tele. Tel: 060/14-• 
39-222

Prodajem suprasnu nazimicu, za • 
mesec dana se prasi i nerasta Duroka 
90 kg. Tel: 022/664-694

Prodajem 3 nerasta u čistoj rasi • 
Durok sa papirima. Tel: 064/25-63-689

Prodajem muško tele crveno belo • 
staro 10 dana, cena po dogovoru. Tel: 
064/063-14-46

ZALIVNI SISTEMI

Prodajen žalecov tifon, fi 50, dužine • 
200 m, sa topom. Tel: 064/28-95-473

Prodajem pumpu za navodnjavanje • 
Tomos. Manđelos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Prodajem zalivni sistem za • 
navodnjavanje kompletan, plug obrtač 
dvobrazni Cron i plug dvobrazni 
leskovački, krunjač sip na kardan. Tel: 
064/4944-907

Prodajem 10 aluminijumskih cevi za • 
navodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 
022/688-133

Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, • 
aluminijumske, slovenačke proizvodnje. 
Tel: 022/465-808

Prodajem pumpu Morava za • 
zalivanje, ima 2 usisna i 2 potisna creva. 
Veliki Radinci. Tel: 022/660-016

Prodajem cevi za navodnjavanje fi • 
50, 9 komada sa prskalicama i 3 para 
krajeva cevi fi 70. Tel: 060/5840-183

Prodajem pumpu Tomos za • 
navodnjavanje i cevi za sistem kap po 
kap. Tel: 022/715-095

Prodajem 4 plastenika dužine 40 m • 
i visine 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-
539

Prodajem aluminijumske cevi za • 
navodnjavanje, fi 70, 60 komada 
sa prskalicama i 9 komada fi 50 sa 
prskalicama. Tel: 064/4113-590

Prodajem tifon Fores prečnika 90 • 
mm, 420 cm, 2003. godište, pumpa 
Bauer. Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Prodajem Honda MIO 10, pumpu • 
kapaciteta 1100 l/min, benzinska. Cena 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-
66-245

Prodajem cevi za navodnjavanje • 
prečnika 70 i 90, kompletan sistem. 
Radinci. Tel: 022/660-249

PLASTENICI, 
STAKLENICI

Prodajem plastenik. Tel: 060/1525-643• 

Staklenik 1100 m• 2 u radu.Tel: 
063/535-179

Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa • 
duplom konstrukcijom. Tel: 022/453-
028

Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČELARSTVO

Prodajem bagremov i lipov • 
med, veća količina. Tel:  022/718-
292, 064/652-24-53

Prodajem med bagremov, lipov, • 
polen i društva sa 10 ramova. Tel: 
022/718-292 064/6522-453

Prodajem med lipa i bagrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Prodajem med Lipov i bagremov na • 
veliko. Tel: 066/005-655

Prodajem šumski med 350 din/kg. • 
Tel: 022/712-355

Prodajem 10 košnica sa pčelama. • 
Tel: 022/2710-130, 063/8574-180

Prodajem 30 košnica sa pčelama. • 
Tel: 064/33-11-629

Prodajem 30 društava pčela. Tel: • 
022/630-843, 064/66-11-629

Prodajem 30 košnica sa pčelama. • 
Tel: 022/325-110, 063/81-61-031

Prodajem pčele sa košnicama. Tel: • 
022/714-575

KUĆNI LJUBIMCI

Prodajem štence Labradora. Tel: • 
060/010-19-71

Prodajem kučiće rotvajlere stare • 
mesec dana (60 evra). Tel: 060/7352-
070

Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: • 
065/6573-857

Hitno poklanjam ženku šarplaninca • 
sa papirima, zbog odlaska u 
inostranstvo. Tel: 031/154-001

Pikinezeri stari preko dva meseca. • 
Tel: 064/2159-053

Lesi muško štene odnegovano staro • 
osam meseci. Tel: 063/234-219

Prodajem kučiće pekinezera, • 
patuljaste pinčeve, nemačke kratkodlake 
ptičare, lovne terijere, vakcinisani i 
revakcinisani. Dublje. Tel: 062/188-00-
24

Prodajem štence kratkodlakog • 
ptičara. Tel: 022/716-200

MOTORNA VOZILA

Prodajem mercedesa 190, benzin, • 
plin, registrovan do jula. Tel: 062/662-
203

Prodajem Ford Sieru 1988. godište • 
u odličnom stanju i Yuga 45 1988. 
godište, očuvan ili menjam za Ford Ka 
ili drugi manji ženski auto. Tel: 063/82-
59-342

Prodajem Yugo 55 dobro očuvan, • 
2005. godina, garažiran. Tel: 022/444-
026

Prodajem Ladu Samaru 1.300, sa • 
plinom, bez ulaganja, vlasnik. Tel: 
022/470-056

Prodajem Skuter Sprint Explorer • 
150, 2010. g., metalik sivi, kao nov. 
Može zamena za poljoprivredne mašine, 
razne alate. 065/5403-006

Prodajem Opel Vectru b, 1997. • 
godište, registrovan do decembra 
2013. Ima alu felne, šiber, centralno 
zaključavanje, abs, servo, crvene boje, 
5 vrata. Cena 2.200 evra. Tel: 065/64-
97-661

Prodajem Ford Eskorta turbo dizel, • 
1997. godište, u odličnom stanju. 
Kuzmin. Tel: 060/66-40-340

Prodajem Opel Corsu 1.2. Tel: • 
065/55-17-908

Prodajem Daewo Lanos 1,6 KS. Šid. • 
Tel: 064/227-98-05

Prodajem Renault Lagunu 1,9 dci. • 
2001. godište. Tel: 065/57-50-279

Prodajem BMW 318i sa sekventnim • 
plinom 1989 godište., šiber, servo volan, 
boja crvena, registrovan do 10 meseca i 
Opel Kadet suzu karavan, 1989. godište, 
benzin-gas, centralna, šiber, registrovan 
do 10 meseca. Moguća zamena oba auta 
za kombi. Tel: 061/605-97-17

Prodajem Pežo 306, 1.100 kubika, • 
1996. godište, registrovan do januara 
2014. godine. Cena 1.000 evra. Tel: 
064/408-65-33

Prodajem juga 55 u odličnom stanju • 
prva boja 1990. godište. Tel: 063/80-
22-562

RAZNO

Prodajem sadni materijal za • 
trogodišnju plantažu mente. Tel: 
063/1100-872

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/13-94-294

Prodajem mlin za kukuruz, može • 
da melje i klip, trofazni motor 8 KS 
(Grgurevci). Tel: 064/3627-401

Prodajem krunjač Somborac sa • 
4 rupe na kardan, malo radio. Tel: 
063/8054-061

Prodajem kavez za 10 koka nosilja. • 
Tel: 022/714-336

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Uslužno bušim rupe traktorom za • 
voće, stubove i ograde. Tel: 064/99-
25-898

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za 
pčelare i elektromotore. Tel: 064/207-
10-97

Euro kuka marke Bosal za Citroen • 
C5 karavan 2005. Zvati posle 15h i 
vikendom. Tel: 063/7588-935, 022/617-
556

Prodajem kopletnu opremu za • 
klanje, viseći kantar (meri 250 kg) i 
šivaću mašinu Bagat. Tel: 022/685-081, 
064/4615-799

Prodajem cisternu Creinu, dvobrazni • 
plug i špartač. Sve u odličnom stanju. 
Tel: 064/3298-102

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm, svih dužina za 
brvnare, ograde, letnjikovce, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem fabričku auto prikolicu Tel: • 
064/3185-923

Prodajem prskalicu Morava 100 litara • 
sa crevom od 30 metara, kao nova. 
Cena 150 evra. Tel: 060/6308-030

Prodajem prikolicu 4 tone • 
jednoosovinka fak Loznica nekorištena. 
Tel: 064/5536-066

Kupujem sečku sa 3 noža na • 
elektromotor. Tel: 022/506-689

Dajem pozajmice ozbiljnim • 
poljoprivrednicima. Tel: 064/3697-915

Prodajem mlin trofazni za klip i zrno. • 
Tel: 069/0040-198

Prodajem kombinovanu lovačku • 
pušku, kao nova. Tel: 062/339-821 

Prodajem čokove ili menjam za • 
detelinu. Tel: 066/403-677

Pouzdan čovek održavao bi vikendice • 
na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Prodajem fazane, može • 
kompenzacija za žito ili svinje. Tel: 
063/875-0875

Prodajem razboj za tkanje. Tel: • 
022/612-045

Prodajem đubrivo od koka nosilja, • 
cena po dogovoru. Tel: 069/294-94-80

Prodajem mlin na kamen za palentu i • 
integralno. Tel: 063/8701-913 

Prodajem mašinu za pletenje žice ili • 
menjam za drva ili auto do 500 evra.Tel: 
670-940

LIČNI OGLASI

Zaposlen i stambeno obezbeđen • 
udovac traži ženu bez dece ili devojku 
koja nije pušač, od 41-48 godina, radi 
braka. Tel: 066/9741-654

Tražim penzionera stambeno • 
obezbeđenog do 65 godina za brak. Tel: 
065/2004-958

Tražim dobru skromnu i slobodnu • 
damu do 50 godina. Tel: 063/8703-014 
Slobodan ozbiljan muškarac upoznao 
bi slobodnu ženu mitrovčanku do 60 
god. Tel: 063/8817-329 

Razveden (25) iz Šida traži ženu sa • 
detetom za brak. Tel: 065/4588-419

Penzioner (57), stambeno • 
obezbeđen  traži ženu od 45 do 55 
god radi druženja i braka. Tel: 062/630-
881

Muškarac (50) želi upoznati • 
ženu istih godina bez obaveza. Tel: 
065/6653-301

Razveden, ozbiljan muškarac 55 • 
godina iz Šida zeli upoznati skromnu 
slobodnu ženu sa područja Šida. Tel: 
063/1048-111 

Penzioner 63 godine upoznao bi • 
žensku osobu radi druženja, moguć 
brak. Tel: 064/576-67-89

Ozbiljna žena penzionerka 70-ih • 
godina traži situiranog penzionera od 
70-75 godina radi braka. Tel: 022/671-
135

Razveden muškarac, 40 godina, • 
želeo bi da upozna žensku osobu za 
vezu. Tel: 061/1848-617

Tražim slobodnog muškarca od 55-• 
60 godina. Tel: 061/1500-575

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1926. april 2013.

Mali oglasi 
064/1629-737



20 26. april 2013.
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